



KIRKERNE

i Rebild Provsti

Kyndelmisse – midt
i den kolde vinter



Vejen til tro
er viden



Det sker i
kirkerne i Rebild



Fastelavn i Rebild Provsti

Søndag 28. januar kl. 15.00-17.00
Veggerby Kirke
Veggerbys Familier
holder fastelavnsfest

Vi inviterer igen til en hyggelig eftermiddag ved Veggerby Kirke for familier - for både store og små børn. Bedsteforældre er også velkomne! Denne gang holder vi fastelavnsfest. Det betyder, at vi slår katten af tønden udenfor og laver fastelavnsris indenfor. Det hele foregår i samarbejde med FDF. Der vil også være en forfriskning og tid til leg og hygge. Vi slutter af inden for i kirken med en kort fortælling, sang og lystænding. Det er gratis at deltage. Tilmelding på mail til kirke.kathrine@outlook.dk eller sms 5119 0011 senest onsdag 22. januar.

Søndag 11. februar kl. 10.00
Blenstrup Kirke

Traditionen tro holder vi en festlig fastelavns gudstjeneste i Blenstrup Kirke for både børn og voksne. Der plejer at være mange søde børn i flotte og kreative kostumer, og dem glæder vi os meget til at se igen. Der skal naturligvis også slås "katten af tønden", som vi plejer.

Søndag 11. februar kl. 11.00
St. Brøndum Forsamlingshus

Der afholdes fastelavns gudstjeneste kl. 11.00 i St. Brøndum Kirke med efterfølgende tøndeslagning og fastelavnshygge i forsamlingshuset i St. Brøndum. Så kom og vis jeres skønne kostumer frem.

Søndag 11. februar kl. 13.30
Fastelavn i Grynderup

Vi mødes i Grynderup Kirke til familiegudstjeneste ved sognepræst Lai-



la Olesen. Efter gudstjenesten går vi i Klubhuset og slår katten af tønden. Der er præmier til kattekonge, -dronning og bedste udklædning. Vi spiser fastelavnsboller og drikker kaffe og saftevand og hygger os med hinanden. Velkommen til en hyggelig eftermiddag.

Søndag 11. februar kl. 13.30
Fastelavn i Kongens Tisted

Der er fælles fastelavnsfest for Kongens Tisted, Binderup og Durup Sogne. Vi mødes – gerne udklædte – i Kongens Tisted Kirke til en børnevenlig gudstjeneste. Derefter går vi over i præstegårdshaven, hvor alle ældre får mulighed for at slå katten af tønden. Når alle konger og dronninger er blevet kåret, drikker vi kaffe og spiser fastelavnsboller. Der er slikposer til børnene og præmie til bedste udklædning.

Søndag 11. februar kl. 14.00
Øster Hornum Kirke
og ved FDFs kredshus
Byens Fastelavnsfest

Ligesom sidste år inviterer vi i samarbejde med FDF Øster Hornum og Dagli' Brugsen Øster Hornum til en festlig børnegudstjeneste i kirken og efterfølgende tøndeslagning udenfor ved FDF kredshuset. Kirkens børnekor synger for os i kirken. I forbindelse med tøndeslagningen serveres der kaffe/the/saft og fastelavnsboller indenfor. Der vil være en præmie for bedste udklædning og selvfølgelig kåringer af kattekonger og dronninger. Der vil være tønder til de forskellige aldersgrupper. Man må meget gerne komme udklædt – både børn og voksne. Det er gratis at deltage

Søndag 11. februar kl. 14.00
Støvring Kirke og sognegård

Velkommen til fastelavnsfest! Vi mødes til fastelavns gudstjeneste for både børn og voksne i Støvring kirke. Efter gudstjenesten har FDF gjort klar til udendørs tøndeslagning ved sognegården. De allermindeste har en tønde indenfor. Når tønderne er tomme, varmer vi os i sognegården med fastelavnsboller og hygge. Husk varmt tøj. Arrangementet er gratis.



Søndag 11. februar kl. 14.00-16.00
Skørping Nykirke og sognegården

Vær med når vi fastelavns søndag samler alle spidermen og prinsesser og andet godfolk til en kort, børnevenlig gudstjeneste i Skørping Nykirke! Efter gudstjenesten går vi ned til sognegården, hvor der er udendørs tøndeslagning for flere aldersgrupper, samt fastelavnsboller, saftevand og kaffe i varmen indenfor. Tag gerne bedsteforældre og mor og far med! Det koster ikke noget at deltage. Tilmelding via QR-kode. Se side 17.

Søndag 11. februar kl. 14.00
Fastelavn i Bælum Skovpavillon

Vi fejrer fastelavn i Skovpavillon i Bælum. Der vil være en kort andagt ved sognepræst Søren Ørts Tjell. Efter andagten slår vi katten af tønden. Vi spiser fastelavnsboller, drikker kaffe og saftevand. Alle er velkomne til en hyggelig eftermiddag.

Søndag 11. februar kl. 14.30
Aarestrup Kirke

Alle børn og voksne er inviteret til en festlig fastelavnsfest med familiegudstjeneste, ligesom vi plejer, hvor vi også skal på opdagelse i kirken og kigge efter noget helt særligt. Kom gerne udklædte.

Læs mere om fastelavnsarrangementerne på de enkelte pastoraters sider her i magasinet.

Den farlige bog

Brænder man koranen af, medfører det en masse ballade. Derfor er man i skrivende stund ved at vedtage en lov, som forbyder afbrænding af hellige skrifter. Det inkluderer også biblen. Dog er det sådan, at det som regel ikke medfører så meget ballade, hvis nogen brænder biblen af. Hvorfor ikke? Det kommer vi til...

I middelalderen kunne man ikke gå hen og købe en bibel, dels fordi biblen kun var på latin, og det kun var få, der kunne læse. Desuden var bibles dyre og fandtes kun i kirkerne og klostrene. John Wycliffe oversatte i 1388 biblen til engelsk, og den blev meget populær blandt folket. Hurtigt blev der indført dødsstraf for at læse biblen. Flere steder i verden er det sådan, at det er farligt at være kristen, og det er forbundet med fængsel eller sågar dødsstraf at eje en bibel fx i Nordkorea.

En skøn bog

Luther fik oversat biblen til tysk, og det blev betydningsfuldt for reformationens udbredelse, at biblen snart blev oversat til mange sprog, og bogtrykkerkunsten blev opfundet. Hos os opfatter vi ikke biblen som en farlig bog, vi giver den faktisk til konfirmanderne. Og vi giver børnebibler til dåbsbørnene.

På John Wycliffes tid var man villig til at give næsten hvad som helst for at komme til at eje en bibel. I dag er Biblen blevet så let tilgængelig, at vi nok slet ikke er klar over, hvor "farlig", helt særlig og skøn, den er.

Det allerskønneste ved biblen er at læse om Jesus, det er i den del, der hedder Det nye Testamente. Her finder man også breve til de første menigheder, hvor der er gode og dybe passager. Den sidste bog i biblen giver os til allersidst et blik ind i evigheden, hvor Jesus lover os en tilværelse uden sorg, skrig, pine eller død.

Der er Salmernes Bog i Det gamle Testamente, som man kan vende tilbage til igen og igen og aldrig blive træt af fx Salme 23, og

så er der også noget i Det gamle Testamente, som man måske ikke får det helt store ud af at læse, men som alligevel hører med til helheden.

Kom i gang

Hvis du ikke er vandt til at læse i biblen, kunne du bruge de næste to vintermåneder på at komme i gang. Begynd fx med Johannes evangeliet i Det nye Testamente. Tænd et lys, før du læser. Og tænk på, at Jesus siger i Johannes evangeliet kapitel 8, vers 12: "Jeg er verdens lys. Den der følger mig, skal aldrig vandre i mørket, men have livets lys."

Læs så det første afsnit, kapitel 1, vers 1-14, næste dag kapitel 1, vers 19-34, og fortsæt på den måde. Når du har læst et afsnit, tænk så lidt over det, du læst. Læs evt. afsnittet igen, og tænk over, om der er ét vers, der særligt siger dig noget. Der er 57 afsnit i Johannes evangeliet, så det passer fint til januar og februar måned.

Det er i Johannes evangeliet kapitel 3, vers 16, vi finder det, vi kalder "Den lille bibel", fordi det sammenfatter hele biblens budskab i ét eneste vers: "For således elskede Gud verden, at han gav sin enbårne (=eneste) søn, for at enhver, som tror på ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv."

To hellige bøger eller hvad?

Men hvorfor er det så lige, at det ikke medfører så meget ballade, hvis man brænder

biblen af, når det nu er sådan en skøn bog? Koranen og biblen kan ikke sidestilles, sådan at det er to hellige skrifter med lige stor værdi i hver deres religion. Selvom vi kristne tror, at biblen er Guds Ord, tror vi det ikke på samme måde, som muslimerne tror, at koranen er Allahs Ord.

Colin Chapman, anglikansk præst og ekspert i forholdet mellem kristendom og islam, har sagt, at vi ikke kan sidestille koranen med biblen, men med Jesus. Det er Jesus, der er Guds Ord, mere end biblen er det. (Johannes evangeliet kapitel 1, vers 14, Hebræerbrevet kapitel 1, vers 2).

Gud har talt til os gennem sin Søn, Jesus. Gud er blevet menneske igennem ham, og igennem Jesus forstår vi tydeligere, hvem Gud er. Når Jesus taler og handler, lider, dør og opstår, tror vi, at Gud er den, der er kommet til os med kærlighed, fred, retfærdighed, forsoning og liv. Det er alt sammen beskrevet i biblen.

En bibel kan brændes, det er krænkende og respektløst, som det er at brænde en koran. Men vi kan skaffe os en ny bibel. Jesus kan ikke brændes, for han er opstået og lever for evigt. Han er ved Faderens højre hånd, og han bor ved troen i vores hjerter. Den dyrebare tro, du har i dit hjerte, vil give dig liv ved at læse om Jesus i biblen. Det er derfor, den blev skrevet. (Johannes evangeliet kapitel 20 vers 31).

*God fornøjelse med at læse biblen.
Den er ikke farlig, men helt særlig og skøn.*



Kirkerne i Rebild Provsti nr. 1/2024

Udgiver: Rebild Provsti

Oplag: 14.000 stk.

Husk, du kan altid læse bladet på provsti.dk/rebild

Redaktion:
Maria Ohrt-Nissen, Rikke Winkler,
Natasha Kutsko Jensen, Grethe Andreasen,
Inge Frandsen og
Henrik Bugge Mortensen

Redaktør: Henrik Bugge Mortensen
mail@forlagetrebild.dk

Tryk: ReklameTryk

Layout: Jesper Agesen, DNMH Agency

Distribution:
Det Nordjyske Mediehus

Har din nabo eller andre du kender ikke modtaget magasinet "Kirkerne i Rebild Provsti" i deres postkasse, så kontakt venligst Nordjyske Distribution på tlf. 9935 3434 eller NDI.reklamation@nordjyske.dk

**Næste nummer af "Kirkerne i Rebild Provsti" udkommer i uge 8/2024.
Deadline for aflevering af materiale er tirsdag 16. januar 2024.**

Nyt år

– ET NYT ÅR AT SE FREM TIL OG ET GAMMELT ÅR AT GLÆDE SIG OVER

Tekst: Grethe Andreassen

Alle dage er en ny dag med muligheder, men nytår er en god lejlighed til at stoppe op og tænke over det.

Hos os er det blevet en tradition over nytårsmaden at snakke om alt det, vi kan huske fra året. Der er tid til endnu engang at få tårer i øjnene over triste begivenheder, men det viser sig altid, at der er langt flere sjove episoder og glædelige begivenheder. Corona-året 2020 var især varm kakao, ro og tid til at tænke og gensyn med de gamle dvd'er, mens 2023 er familiefester og seværdigheder.

Minder og status

Minder og status er godt. Det bliver så tit dækket til af dagens bekymringer og travlhed. Status medfører tanken om, om jeg gør det jeg vil med mit liv?



Travlhed... eller det modsatte

Har jeg for travlt – eller kan jeg netop lide at have travlt?

For andre falder tiden alt for lang! Hvad er jeg utilfreds med – skal jeg prioritere anderledes?

Hvad står i vejen for at gøre det jeg vil? Vil jeg have mere tid? Vil jeg stå tidligere op, nedsætte min arbejdstid, stoppe med at spille CandyCrush eller betale mig fra rengøring. "Jamen, jeg er jo nødt til at tjene penge"? Javel, men kan jeg leve billigere, og vil jeg det? Sælge bilen, holde gratis ferie og drikke vand til maden. Alting har konsekvenser, og vi prioriterer selv.

Pressen påvirker os utroligt meget; når vi har læst en påstand tit nok, tror vi efterhånden, det er sandheden! Men - måske er mit liv slet ikke fortravlet – eller overhovedet ikke trist – og måske er jeg ikke materialistisk, måske har jeg i virkeligheden stor glæde af



min samling af Lego. Vi skal ikke fortabe os i sørgeligheden, for måske har vi det, som vi allerhelst vil have det!

Nytårsforsætter går ofte på at tabe sig eller gå 10000 skridt hver dag. Hvis man endelig skal have et nytårsforsæt, ville det nok have større betydning for mine omgivelser og mit liv, hvis de var af typen "i år vil jeg ikke skælde ud" eller "i år vil jeg hver dag sige det til folk, når de gør mig glad".

Hvis jeg kunne leve et liv til

Nadine Stair, Louisville, har skrevet dette tankevækkende digt, da hun var 85 år:

Jeg ville gerne lave flere fejltagelser næste gang. Jeg ville slappe af. Jeg ville være mere bøjelig. Jeg ville være mere pjanket, end jeg har været på denne rejse. Jeg ville tage færre ting alvorligt. Jeg ville tage flere chancer. Jeg ville bestige flere bjerge og svømme over flere floder. Jeg ville spise flere is og færre bønner. Jeg ville måske få flere virkelige bekymringer, men jeg ville få færre indbildte.



Forstår du... Jeg er et af de mennesker, som lever fornuftigt og sundt, time efter time, dag efter dag. Åh, jeg har haft mine gode stunder, og hvis jeg kunne gøre det om igen, ville jeg have flere af dem. Faktisk ville jeg prøve ikke at have andet. Kun gode stunder, den ene ef-

ter den anden, i stedet for at leve så mange år forud for hver dag. Jeg har været en af de personer, som aldrig går et sted hen uden termometer, varmedunk, regnfrakke og faldskærm. Hvis jeg skulle gøre det om, ville jeg rejse med mindre at slæbe på, end jeg har gjort.

Hvis jeg kunne leve mit liv forfra igen, ville jeg begynde at gå barfodet tidligere på året, og blive ved med det længere ud på efteråret. Jeg ville danse mere, køre mere i karrusel, jeg ville plukke flere tusindfryd. (Fra: Susanne Sønderbo: Glæden er gul. Unitas forlag 1995)

Opfordringen herfra er, at man skal bruge nytåret til at glæde sig over sig selv og over livet.





VEJEN TIL TRO ER VIDEN

Af Inge Frandsen, sognepræst ved Støvring, Sørup og Gravlev Kirker

Om konfirmander og konfirmandundervisning i Støvring Kirke

Lad det være sagt med det samme: At være konfirmand er ikke det samme som at være skoleelev. Men det ligner. Dog kræver det sin unge mand og sin unge kvinde at være konfirmand, fordi man igen er lidt på udebane, selv om man skulle have været minikonfirmand i 3. klasse. Hos os i Støvring går konfirmanderne i 8. klasse.

"Kan du huske, da du var minikonfirmand", kan jeg spørge dem om. "Ja, det kan jeg. Der fik vi kage". Ok, fint nok. Erindring er forbundet med maven. Så lad os begynde dér. Maver er ofte tomme hos de unge mennesker, mens hovederne er fyldt med alt muligt. Som i de fleste andre kirker, får de serveret lidt brød og juice, så de kan komme lidt til sig selv igen, når de er kommet til præst – som det hed i gamle dage. Vores syv hold er fordelt på tre hold onsdag morgen og fire hold torsdag eftermiddag.

De unge mennesker er i sagens natur de samme, men om eftermiddagen er de slet ikke de samme som om morgenen. Hvilken voksen ville være det efter en hel dag, der skifter mellem alle mulige emner dagen igennem? Eftermiddagsholdet skal holdes i gang. Men ikke for meget.

Pilgrimstur

En dag vandrede vi turen ud til Gravlev Kirke gennem skov og mark ad den gamle kirkesti mellem Buderup Ødekirke og Gravlev Kirke. "Hvad fik du ud af pilgrimsturen?" spørger vi. En svarer: "Jeg hyggede mig". En anden svarer: "Jeg fik set en anden kirke" og "Jeg fik snakket med mine venner" og "Jeg kom af med en masse tanker".

"Nutidens unge"

Når man er ung, kan man godt risikere at høre noget om gamle dage. Altså ikke kun noget om antikken på Jesu tid, men også noget om hvordan andre unge var i gamle dage. Det kan blive udtrykt på følgende måde: "Unge mennesker var mere kritiske forhen. De var ikke så forkælede. De kunne selv transportere sig i skole. De skulle ikke have det hele stavet. De kunne sidde helt stille og lytte".

Jeg har ellers hørt om nogle i meget gamle dage, som låste præsten inde i en hækasse. Jeg har fået fortalt om konfirmand-drenge, der var så voldsomme at præsten måtte gemme sig. Men det er sikkert fest-historier.

Slægters gang

Konfirmationsundervisningen er enestående, fordi den netop er alene om ikke at kræve at de unge skal til test og prøver og eksa-

men. Vi forsøger at bibringe de unge mennesker troen som erindring om noget rart. Noget hyggeligt og trygt. At kirken er et åbent hus for alle. Vi bygger oven på den viden, de allerede har fået fra skolen, fordi det er dér, de har lært at læse og forstå. Vi forsøger at lave en tilbagekobling til slægters gang, alle dem, de og vi har mistet og som vi savner – men som vi kan besøge på kirkegården og i fortællingerne i familien.

Vi prøver at fortælle de unge at de ikke skal bekymre sig så meget om dagen i dag eller i morgen, fordi det er skadeligt at bekymre sig for meget. Er det ikke noget, man kan lære andre steder? Jo, det er det. Men fordi kirkens sprog er anderledes og fortællingerne om Jesus til hver en tid er noget gammelt på en ny måde, så betyder det noget at være med til konfirmationsundervisning.

Når man går til præst, får man en viden om noget åndeligt – i fællesskab. Især i bønnens form. Viden er vejen til tro. Ved man ingenting, kan man tro på hvad som helst. Det er derfor vi skal oplæres i den kristne tro.

Men disse konfirmander, som vi mødes med et par gange om ugen, er allerede godt på vej. De har allerede et sprog for det, de oplever og tror. Læs eksemplerne her:

"Hvad kan være gaven i at tro på Gud?"

At man er tryk
Man bliver måske gladere, fordi man har fundet et fællesskab
Man lever et godt og sundt liv
At komme i himlen og blive velsignet
Have én man tror på. Følelsen af at der altid er en, der er der for dig
At man ved, hvad der vil komme til at ske efter døden
Man har noget at tro på
Gud vil altid hjælpe dig med at gøre de rigtige ting
Være glad i hverdagen
Himlen og et godt liv på den rette vej
At have det godt med sig selv
Håb
Man føler, han passer på én



"Indtil videre hvad har været det bedste ved konfirmationsforberedelsen?"

Den viden vi får og en bolle og juice
Hyggetid med venner
Samværet
JUICE OG CHOKOLADEBOLLER!



"Hvad kan det give et menneske at gå i kirke?"

Ro og stilhed
Det er hyggeligt og forfriskende
Fred til sjælen og et nyt fællesskab
Sammenhold og fællesskab
Lære om Gud
Komme tættere på gud
Dyrke sin kristne tro
En tryk fornemmelse
Man kan slappe af og være sig selv
Høre præstens ord
Bøn
Føle sig elsket
Møde gud
Man bliver glad

”Kollekten går til”?

Kollekt og kollekt er så mange ting. Blandt andet er kollekt en bøn, der indleder og afslutter gudstjenesten. Kollekt er også en indsamling, der ved gudstjenestens afslutning meddeles af kirkesangeren, om hvad kollekten går til og hvordan man kan betale til den.

I dag er det de færreste, der har mønter på lommen til at komme i indsamlingsbøssen. Nu foregår det mest via mobilepay. Men det kan også gå an.

Socialt hjælpearbejde

I Støvring, Sørup og Gravlev kirker samles der ind til ”menighedsplejen, som er et udtryk der dækker over socialt hjælpearbejde i sognet. Det dækker også over den årlige julehjælp, der kan søges af sognets beboere op til jul.

Urkirken

Til den første kirke, den vi kalder for urkirken i kristendommen, hørte



indsamlinger til gavn for fattige til en af grundpillerne i menigheden. Kirkens menighed havde endda ejendomsfællesskab. Enhver Kristus – tilhænger lagde sine indtægter og formue i en fælles pulje.

Mange gamle kirker har en fast monteret kollektbøsse, som ikke kan fjernes så let – af gode grunde (!), og heller ikke må fjernes fordi den hører kirken til som et symbol på fundamentet for dens solidaritet og hjælpearbejde. Et hjælpearbejde, som er en af de allervigtigste grundpiller i kirken og såmænd også i samfundet.



Kirkegårdsnyt

Det er koldt udenfor og naturen er gået i hi. Der er ikke meget at se til i hverken haver eller på kirkegårde. På kirkegården i Støvring er gravermedhjælperne, som mange andre steder, derfor sendt på vinterpause. Du vil stadig kunne møde vores nye graver Marlene Holmgaard. Marlene begyndte jobbet som graver på Støvring Kirkegård den 1. oktober 2023 og glæder sig til at få en snak med alle jer, som kigger forbi kirkegården.

Ny sognepræst

Velkommen til vores nye sognepræst Afonso Justino Waco. Med Afonsos ansættelse er der nu igen 3 fastansatte præster; Inge Frandsen, Herluf Christensen og Afonso Waco.



Afonso kom til Danmark i 1999 som politisk flygtning fra Angola. Med udgangspunkt i en teologisk uddannelse fra Den Demokratiske Republik Congo blev han i 2004 uddannet cand.theol. fra Aarhus Universitet. Afonso har arbejdet som frikirkepræst, underviser, konsulent og sognepræst.

Vi ser frem til det nye samarbejde med stor glæde.

Allan Vest, Fællesrådsformand

Dødsfald

Vi har desværre måttet tage afsked med Susanne Holmberg, som var medlem af Støvring Menighedsråd. Susanne sov stille ind, Støvring den 14. november 2023. Vores tanker går til hendes familie. Æret være Susannes minde.

Allan Vest, formand for Støvring Menighedsråd

Det sker



Nytårgudstjeneste

Støvring Kirke, søndag den 31. december kl. 16.00 ved Inge Frandsen

Velkommen til gudstjeneste i en nytårspyntet kirke. Vi ønsker hinanden godt nytår med bobler og kranskekage efter gudstjenesten.



Filmaften i Sognegården

Sognegården i Støvring, torsdag den 18. januar kl. 19.00.

HAROLD FRY'S USANDSYNLIGE PILGRIMSFÆRD (2023)

'Harold Frys usandsynlige pilgrimsfærd' er en livsbekræftende og hjertevarm film om de omveje, som vi nogle gange må tage i livet for at finde hjem. Filmen – efter Rachel Joyces roman – fortæller historien om det pensionerede ægtepar Harold og Maureen, som sidder fast i årtiers indgroede rutiner. En dag modtager Harold et brev fra en gammel kollega, der er kommet på hospice. Det bliver starten på en uventet rejse gennem England, der fører Harold ud på nye veje, men også tvinger både ham og Maureen til at se fortidens spøgelse i øjnene.



Roadmovie om pensionisten, der vandrede 800 km for at sone sine svigt, er stilsfærdigt udfordrende. Og meget gribende. Søren Vinterberg, Politiken (5 hjerter)

Sognegården er vært for et mindre traktament.

Alle er velkomne! Gratis adgang.



Kyndelmisse

Sørup Kirke, søndag den 4. februar kl. 19.00

Det er hvidt herude, kyndelmisse slår sin knude overmåde hvas og hård.

Sådan begynder Blichers smukke vintersang. Ved Kyndelmissegudstjenesten i Sørup kirke fejres midvinteren ved en lidt anderledes aften-gudstjeneste med fokus på lyset.

Kyndelmisse betyder lysmesse og kommer af det latinske Candelarum Missa, på engelsk candle mass, der lyder næsten som vores Kyndelmisse. I gammel kristen tradition er kyndelmisse en fest til minde om Marias renselse 40 dage efter Jesu fødsel. Det var den dag, hvor Josef og Maria endelig kunne vise Jesus, verdens lys, frem for offentligheden ved at tage ham med hen i templet.

I vores danske tradition er der også en gammel folkelig betydning, der siger at til Kyndelmisse den 2. februar er man halvejs igennem vinteren, man er nået til vinterens midtpunkt eller knudepunkt og nu går det for alvor mod lyse dage. Man kaldte førhen også dagen for 'Kjørmes Knud'. Det skulle fejres; og så var der også den alvorlige side, at det var tid til at gøre vinterforrådet til dyrene op og se om det slog til resten af vinteren. Efter gudstjenesten er der kirkekaffe.



Fastelavn

Søndag den 11. februar kl. 14.00 i Støvring Kirke og sognegård

Velkommen til fastelavnsfest! Vi mødes til fastelavns-gudstjeneste for både børn og voksne i Støvring kirke. Efter gudstjenesten har FDF gjort klar til udendørs tøndeslagning ved sognegården. De allermindste har en tønde indenfor. Når tønderne er tomme, varmer vi os i sognegården med fastelavnsboller og hygge. Husk varmt tøj. Arrangementet er gratis.



Kvindedagen 8. marts

Sognegården i Støvring

Tag dig en fridag og brug den til at få netværk og lade dig inspirere.

Somaliske kvinder fortæller, at hos dem holder alle kvinder helt fri den 8. marts – Sikke en god idé! Hele dagen bugner sognegården af aktiviteter; foredrag, udstillinger og debat. Nærmere program kommer i Folkebladet, på hjemmesiden, på Facebook og i næste blad.



Gå en tur og red liv! – tag del i Sogneindsamlingen 2024

I Støvring, Sørup og Gravlev går vi sammen om at afhjælpe verdens nød – både børn og voksne. "Der er tørke på Afrikas horn. De trænger til hjælp. Og midt i tørke og nød finder man et stort håb hos folk – det skal vi hjælpe." siger vores biskop Thomas Reinholdt Rasmussen efter et besøg i Kenya.



Vi mødes søndag den 10. marts kl. 10.00 i sognegården i Støvring.

Her udleveres indsamlingsbøsser og rute. Efter turen er der mulighed for at få lidt at spise og drikke, samt en god snak med alle de andre indsamlere. Vi forventer at være færdige senest kl. 14.00

Du kan allerede nu tilmelde dig som indsamler til kirke- og kulturmedarbejder Rikke Winkler på riwi@km.dk

Fællesskab og fællessang fortsætter hvor de slap



Hver anden tirsdag fyldes sognegården i Støvring med både nye og velkendte toner fra Højskolesangbogen. Nogle af sangene fører tankerne tilbage til morgensangen i skoletiden, hvor der hver morgen blev sunget fra "Arvesølv". Andre toner bringer tankerne tilbage til ungdommens fællessang og så er der nye toner med nye ord, der taler lige ind i hjertet her og nu. For alle sangene er det gældende, at deltagerne samles og løfter hinanden i fællesskabet. Alle går således opløftede hjem efter to timer i hinandens og sangens selskab.

Kom og syng med, et fællessangsarrangement, skabt i et samarbejde mellem menighedsråd og Ældresagen.

Eftermiddagene indledes med et lille tema af ord og sange og derefter er der frit sangvalg, og hele højskolesangbogen "bliver endevendt".

I løbet af eftermiddagen er der også tid til en kop kaffe, lidt mundgodt og en snak. Menighedsrådet er vært ved kaffen, så eftermiddagene er gratis.

Tilbagevendende aktiviteter

Kom og syng med

Sognegården, tirsdag den 2. januar kl. 14.00-16.00

Læs mere i *Fællesskab og fællessang fortsætter hvor de slap*

Nødhjælpstriks

Sognegården, mandag den 8. januar og mandag den 5. februar kl. 14.00-17.00

Nødhjælpstriks arbejder flittigt den første mandag eftermiddag i måneden.

Klubben fremstiller tæpper og trøjer til nødlidende børn og familier i Østeuropa.

Tøj og tæpper bliver delt ud til fattige mennesker. Der er til stadighed brug for nye tæpper og tøj og derfor er det en glæde, hver gang vi kan sende en fyldt container af sted.

Velkommen i et hyggeligt fællesskab i Sognegården i Støvring første mandag i måneden kl. 14.00 til 17.00! Kontaktperson: Hanne Kristoffersen, tlf. 2196 1090



Dåbskludeklub

Sognegården tirsdag den 31. januar og 28. februar kl. 13.00-15.00

Hvis du har strikkepinde eller hæklenåle str. 2,5-3 i tasken, så har vi garn og kaffe på kanden og der er altid plads til flere i vores hyggelige fællesskab.

Velkommen i Sognegården i Støvring den sidste tirsdag i måneden kl. 13.00 til 15.00! Kontaktperson: Grete Lundgren Bach, tlf. 6175 5857



Suppeaften

Sognegården i Støvring mandag den 5. februar kl. 18.00

Selvom vi er mange, er der plads til dig i det hyggelige spisefællesskab, som arrangeres af menighedsrådene og Ældresagen. Aftenen begynder med suppe og efterfølges af kaffe og småkager. Der vil være sang, musik og god stemning.

Tilmelding senest den 1. februar til: Tora Kristensen, tlf. 40 45 00 22/ torambk@gmail.com
Pris: kr: 50 kontant



Hold varmen med Nødhjælpstriks mange flotte strikvarer

I butikken i Sognegården finder du futter, sjal, trøjer, børnetøj og meget mere. Du holder varmen og støtter på samme tid Nødhjælp.



Kontakt:

Kirkekantor: Sognegården, Kirkevej 6, 9530 Støvring, tlf. 9837 1686

e-mail: stoevring.rebild.sogn@km.dk

Kontortid: Mandag-onsdag samt fredag 10.00-13.00. Torsdag kl. 13.00-17.00.

Se mere på stoevring-sorup-gravlev.dk

Sognepræst, kbff.:

Inge Frandsen tlf. 4040 8851, ifr@km.dk
Fridag: Mandag

Menighedsrådsformænd:

Støvring: Allan Vest, tlf. 6159 3806

Sørup: Grete L. Bach, tlf. 6175 5857

Gravlev: Jytte Abildgaard, tlf. 2096 5069

Du har mulighed for at benytte kirkebil til kirkernes arrangementer og gudstjenester. Kirkebil bestilles senest hverdagen før hos Olesens busser på tlf. 9837 1150.



Det sker

Wienervals & Stjernedrys Nytårskoncert med Trio Ardente i Bælum Kirke

Tirsdag den 16. januar kl. 19.00

Kom og vær med til at fejre det nye år, når Bælum Kirke endnu en gang inviterer til en festlig Nytårskoncert med Trio Ardente, som består af Margrethe Smedegaard (sang), Kasia Bis (violin) og Natasha Kutsko Jensen (flygel).



Sammen vil de fylde kirken med toner, som leder tankerne hen på den store Nytårskoncert i Wien. Man vil bl.a. kunne høre Strauss, Mozart, Lumbye, wienervals og operettetoner. Ardente betyder "fyrrigt og glødende", og det beskriver meget godt den musik, der er på programmet.

Alle tre musikere er konservatorieuddannede og er både aktive som solister og kammermusikere. Kasia Bis har bl.a. spillet i symfoniorkestre i Polen, USA og Danmark. Margrethe Smedegaard har været solist med flere af landsdelsorkestrene – bl.a. Aalborg Symfoniorkester og Ensemble MidtVest. Og Natasha Kutsko Jensen, der til daglig er organist ved Bælum, Solbjerg og Skibsted Kirker og oprindeligt uddannet pianist, er en ofte benyttet akkompagnatør i mange forskellige sammenhænge.



Efter koncerten er der champagne og kransekage, hvor vi ønsker hinanden et godt og lykkeligt Nytår. Vel mødt til en festlig aften!

Fyraftensgudstjeneste og foredrag om Grønland i Skibsted

Onsdag den 24. januar kl. 18.00

Vi begynder med gudstjeneste i kirken kl. 18.00. Derefter fortsætter vi i Kulturhuset med fællesspisning og hygge, hvor aftenens program byder på foredrag ved Jesper Enevoldsen, som bor på Grønland. I starten af 1880'erne var Grønland stort set uberørt land med ukendte fjorde og dale. Det var 20 år før Knud Rasmussen og de store ekspeditioner til Melvillebugten, Pearyland, Thule, Canada og Nordøstgrønland med videre fandt sted.

Med en blanding af eventyrlyst og dødsforagt tog Gustav Holm med sin grønlandske besætning



ud på Konebådsekspeditionen i 1883 med henblik på at "opdage" Grønlands østkyst, som resulterede i anlæggelsen af en handels- og missionsstation i Ammassalik ti år senere.

Af hensyn til maden er der tilmelding på tlf. 6169 0852 til Mettea Frølund senest mandag den 15. januar.



Filmaften i Bælum Sognegård

Fredag den 9. februar kl. 19.00

Det er en fin tradition, at vi mødes en fredag aften, når vinteren er mørkest, og hygger os sammen med en god film og lidt lækker til ganen. Traditionen tro er der et hårdtarbejdende udvalg, der arbejder på at finde en god film. Menighedsrådet er vært ved ost og vin efter filmen.

Velkommen til en hyggelig aften.

Et år på fransk Vinslot

Sogneaften i Bælum Sognegård

Torsdag den 29. februar kl. 19.00

Conny og Vagn Bach, der bor i Vebbestrup, kommer og fortæller om hvordan de i 2022 tog et år ud af kalenderen og rejste til Frankrig, hvor de boede på det danske vinslot Chateau de Haux nær Bordeaux. Slottet ejes af ca. 20.000 danske aktionærer.

Opgaverne var opsyn med slottet, tage imod danske gæster, holde ugentlige rundvisninger og vinsmagninger samt passe slotsparken.



De vil fortælle om små og store udfordringer med det franske sprog, oplevelser med gæsterne og udfordringer i jobbet, og at der blev tid til dansk hygge: "Det var meget spændende at være på stedet og følge vinproduktionen et helt år. Vores opgave i den anledning var at smage på vinen og sælge vinen til gæsterne fra slottets egen butik".

Vel mødt til en spændende aften, og måske bliver der mulighed for lidt vinsmagning 😊.



Kontakt:

Sognepræst Søren Ørts Tjell
Smidievej 1, 9574 Bælum
tlf. 9833 7050

e-mail: sotj@km.dk. Fridag: mandag

Hjemmeside: www.baelumkirke.dk

Facebook: Bælum, Solbjerg og Skibsted Kirker

Organist Natasha Kutsko Jensen
tlf. 2144 0488,
e-mail: natasha.organist@gmail.com

Graver ved Bælum og Solbjerg Kirker:
Rasmus Vendelbo Vinther,
tlf. 9833 7493
e-mail: graverrasmus@gmail.com

Gravermedhjælper ved Solbjerg Kirke:
Tina Kragelund Pedersen
tlf. 9833 7211,
e-mail: tinasolbjergkirke@gmail.com

Graver ved Skibsted Kirke:
Palle Jensen, tlf. 9833 7353
e-mail: graverpalle@hotmail.com

Restaurering af St. Brøndum kirke

Arbejdet med restaureringen af St. Brøndum kirke nærmer sig sin afslutning. Efter flere møder med stift og Kirkeministeriets og Nationalministeriets konsulenter har menighedsrådet fremsendt en anmodning om

igangsættelse af arbejdet. Der skal skiftes gulve, renoveres bænke og vægge samt varmesystemet. Arbejdet må forventes at vare et års tid, og er vi heldige, kan det igangsættes i løbet af 1. halvår 2024.



Helligtrekonger

Lysgudstjeneste den 7. januar i Torup Kirke
Som afslutning på juletiden lyser vi **Torup Kirke** op med levende lys og en stemningsfuld aftensgudstjeneste kl. 19.30. Vi vil glæde os til de lysere tider.

Kyndelmisse

Terndrup Kirke 4. februar kl. 17.00
Her midtvejs gennem vinteren vil vi se frem imod lyset, der er på vej. Vi vil tænde levende lys og synge glæden ind sammen med kirkens børnekor.

Lørdagsdåb

Der er som udgangspunkt altid mulighed for dåb til søndagsgudstjenesterne. Men der er desuden mulighed for lørdagsdåb i Terndrup Kirke kl. 11.00 følgende datoer: 10. februar, 11. maj, 7. august og 16. november.

Hvis man ønsker en lørdagsdåb i en anden kirke, er det kun muligt, hvis der er langt imellem gudstjenesterne. Kontakt vedr. dåb skal ske ved henvendelse til sognepræst Lillian H. Ekström, tlf. 9135 7000 eller lhe@km.dk

Fastelavns-gudstjeneste

Der afholdes fastelavns-gudstjeneste den 11. februar kl. 11.00 i **St. Brøndum Kirke** med efterfølgende tøndeslagning og fastelavnshygge i forsamlingshuset. Så kom og vis jeres skønne kostumer frem.



Nytår i kirkerne

Festgudstjeneste

Den 31. december kl. 15.00 i **St. Brøndum Kirke**

Vi fejrer nytår med et brag af en nytårs-gudstjeneste. Du vil opleve en festprædiken, violin, cello, orgel, kirkeklokker og masser af slagtøj. Vi mødes i festtøjet og skåler nytåret ind efter gudstjenesten.

Nytårs-gudstjeneste

Den 1. januar kl. 16.00 i Terndrup Kirke

Traditionen tro fejres det nye år med en stemningsfuld eftermiddagsgudstjeneste i Terndrup kirke med nytårets salmer og sange. Efter gudstjenesten går vi over i sognegården, hvor der er bobler og kransekage, og vi vil ønske hinanden godt nytår.



Det sker



Vi gentager succesen med suppe og sang Torsdag den 18. januar kl. 18.00 i Terndrup Sognegård

I efteråret 23 havde vi et suppearrangement med stor tilslutning. En hyggelig aften med fællesspisning, sang og hyggeligt samvær, hvor alle er velkomne. Det koster kun kr. 50.

Arrangeret af Ældresagen i samarbejde med menighedsrådet.

Tilmelding til Bjarne tlf. 2423 4415 eller tlf. 4052 5415 senest den 11. januar.

Foredrag i kirkerne Bliv klogere på Norden

Aarhus Universitet tilbyder spændende foredrag, som med enkle midler kan komme ud til mange – på en gang – nemlig som "Streaming". Det betyder, at vi sidder overalt i landet og følger det samme foredrag - på skærm. Det er gratis, og hvad er så mere oplagt, end at menighedsrådene straks er hoppet med på to foredrag. Da foredragsholderen går i gang på et bestemt tidspunkt, er det til gengæld også afgørende, at vi alle sidder på vores pladser på det bestemte tidspunkt. Alle er velkomne og der er gratis adgang.

"Vikingerne togter"

Onsdag den 31. januar, kl. 18.45-20.00
i Siem Forsamlingshus

Når emnet falder på vikingerne togter, hører man som oftest om mord, vold og plyndringer. Selvom det bestemt også fandt

sted, handlede togterne også om meget mere end det: om handel og diplomati, om at opdage og erfare. Men hvordan foregik togterne? Hvilken rolle spillede kvinderne? Hvor sejlede de hen, og hvad sejlede de i?

Nordens historie på 45 minutter Onsdag den 7. februar, kl. 18.45-20.00 i Sognegården, Terndrup

At de nordiske lande i dag har et særligt fællesskab, kan ikke komme som den store overraskelse. Men hvad er det, historisk set, der binder os sammen? Og har vi altid sat pris på naboskabet? Slet ikke. Faktisk har det meste af den nordiske historie indtil begyndelsen af det 19. århundrede bestået af voldsomme krige i kampen om magten. Herfra voksede der en identitet ud af skæbnefællesskabet.



Og så et helt almindeligt foredrag ...

Onsdag den 28. februar kl. 15.00-17.00
i Siem Forsamlingshus:
"Thor eller Sankt Olav?"

Vikingetidens religioner ved Rasmus Wichmann

Blev danskerne nogensinde kristne? Har vi haft religionskrig i Norden? Og hvem har ejerskabet med vores gamle, hedenske religion? Hvordan og hvorfor har så mange hedenske skikke overlevet?

Det er disse spørgsmål, Rasmus Wichmann søger at besvare. Foredraget handler om vekselvirkningen mellem kristendom og hedenskab, og om hvor umuligt det er at lave klare skel – og ikke mindst om det ømme punkt, at stort set al vores viden om hedenskabet stammer fra kristne munke!

Alle er velkomne, og der er gratis adgang. Indimellem dukker der et tilbud op, som man ikke kan sige nej til – men som også er vanskelige at løfte økonomisk. Det gælder dette foredrag som menighedsrådene og Siem Forsamlingshus er gået samme om at tilbyde vores medlemmer.



26 måneder med slædepatruljen Sirius Siem Forsamlingshus torsdag den 15. februar kl. 19.00

Mathis Huse fortæller om sine oplevelser i det kolde nord. Tag med på en fantastisk rejse til en af verdens mest øde egne. Oplev en hverdag med hård frost, vilde dyr og storslået natur. Med smukke billeder, film og røverhistorier, gives et unikt indblik i livet på Nordøst Grønlands kyst.

Hvad der får en ung mand til at drage væk fra alt, han kender, i 2 år: Kravene til optagesprøven og strabadserne under uddannelse, udfordringerne ved at bo i telt med samme makker i 6 måneder, hvordan man klarer temperaturer på minus 50 grader og mødet med en isbjørn, samt det enestående bånd, der skabes mellem mand og hund, og hvordan man klarer små og store uheld så langt fra civilisationen.

Alle er velkomne. Prisen kr. 50 for foredrag og kaffe med kage. Billetter skal bestilles på forsamlingshusetisiem@gmail.com

Kontakt:

Kbf. Sognepræst
Lilian Heesch Ekström
tlf. 9135 7000
e-mail: lhe@km.dk

Sognepræst
Ingeborg Sebbelin
tlf. 4146 9000
e-mail: ibse@km.dk

Lyngby-Terndrup:

Menighedsrådsformand
Kurt Pedersen,
tlf. 4051 1440
e-mail: muremester@kurtpedersen.dk
Graver Niels Pedersen,
tlf. 2210 5586
e-mail: kirkekontor:terndrup@gmail.com

St. Brøndum-Siem-Torup:

Menighedsrådsformand Maria Ohrt-Nissen,
tlf. 2164 0846, mail: mariaohrt@mail.dk
Graver Annette Winther, tlf. 4148 4977
e-mail: annetewhh@gmail.com

Kirkebil

Kirkebilen kan benyttes gratis ved alle kirkelige handlinger.

Ring til Terndrup Taxa og Turistbusser på tlf. 9833 5800

Kunst i Sognehuset

Fernisering søndag 7. januar

Vi starter det nye år med smuk kunst i Sognehuset på Dalumvej. Sognehusets bare vægge er igen blevet beriget med skønne malerier, som vil pynte i sognehuset de næste par måneder. Kig forbi og nyd de flotte malerier.

Denne gang er det kunstner Villy Linhard Laursen, som udstiller. Han er autodidakt kunstner fra Støvring, og han har malet i rigtig mange år. Faktiske helt siden 1963 for at være præcis. Villy Linhard Laursen maler for det meste landskabsmalerier i akryl.

Billederne er prissat, så hvis man ønsker at købe et maleri med hjem, er det også en mulighed. Betaling foregår via MobilePay. Kunstneren selv kommer på besøg og holder fernisering i sognehuset søndag 7. januar efter gudstjenesten.



Det sker



Gudstjeneste med kirkekaffe

En gang imellem er der gudstjeneste med kirkekaffe på programmet. Dette er en god anledning til lige at hilse på dem, der er til dagens gudstjeneste og måske vende dagens prædikentekst med hinanden.

Søndag 7. januar er der kirkekaffe i Suldrup Kirke. Der vil desuden være

fernisering i sognehuset.

Søndag 11. februar er der kirkekaffe i Sønderup Kirke.

Sangften i Suldrup Sognehus

Torsdag 18. januar kl. 19.00

Kom frisk og syng med når vi inviterer til sangften i Suldrup Sognehus. Det bliver en festlig aften i godt selskab, hvor vi har god tid til at synge en masse skønne vintersange fra Højskolesangbogen. Du må også gerne komme med sangønsker til vores ønskekoncert. Der serveres kaffe og kage i løbet af aftenen.



Familiegudstjeneste i Suldrup Kirke

Søndag 4. februar kl. 16.30

Søndag 3. marts kl. 16.30 – børnekoret deltager!

Vi glæder os til flere familiegudstjenester sammen med sognets yngste beboere og deres familier.

Efter en kort gudstjeneste spiser vi aftensmad sammen i sognehuset. Alle er velkomne.

Mad koster kr. 25 for voksne. Børn under 12 år gratis.

Gerne tilmelding til spisning på

tilmelding@sonderupsuldrupkirke.dk eller tlf. 2627 4664

Kontakt:

Sognepræst Helge Maagaard
tlf. 9865 3037, e-mail: helma@km.dk

Graver ved Sønderup Kirke:
Jette Krogh Pedersen, tlf. 2974 8716
e-mail:
sonderupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk

Graver ved Suldrup Kirke:
Helle Pajhede, tlf. 2078 3528
e-mail:
suldrupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk
Organist:
Vakant

Kirke- og Kulturmedarbejder Charlotte
Pedersen, Tlf. 26274664 e-mail: kkmedar-
bejder@sonderupsuldrupkirke.dk

Formand Jens Enggaard, tlf. 2046 4068,
e-mail: jens.enggaard@mail.dk

Halloweennight

Fredag 27. oktober deltog kirken, vanen tro, i Halloweennight, arrangeret af Skørping Erhvervsforening. Her kan små og store besøge byens forskellige butikker og institutioner og få et klip på Halloweenkortet, samt lidt



slik. Hos Nykirken får man også mulighed for at grille en skumfidus, smage en sød bøn(ne), tælle engle omkring kirken – og på kirkegården. Men først skal man vælte alle spøgelseerne i roe-bowling. Spøgelser gider vi nemlig ikke have med ind i kirken, hvor Spirekoret sang en (u)hyggelig koncert om skeletterne, men



også om at finde tryghed i, at vi skal ses igen, "når vi står ved Lykkens Port". Vi er klar med leg og musik igen næste år!

Det sker



Samtalesalon i Sognegården Onsdag 17. januar, 14. februar og 13. marts kl. 19.00-21.00

Gode samtaler og ild i pejsen, mens vinteren går...

En salon er et mødested, en selskabssal, et opholdsrum. Det findes ikke kun i fine franske lag eller i København, men er et sted, hvor helt almindelige mennesker kan samles om emner, der stikker lidt ud over hverdagen. Selve begrebet samtalesalon stammer fra et landsdækkende koncept, der har som formål at samle mennesker under faste rammer til samtale med andre mennesker og nye mennesker.

I vores salon – i Skørping-Fræer sognegård – er samtalen i fokus. Samtalerne bliver hver gang om emner, som alle har erfaring



med og som vi alle sammen kan tale med om. Det er ikke en diskussionsklub, ikke en foredragssal og du skal ikke forberede dig, blot møde op og være nysgerrig på dagens emne og de andre deltagere.

Undervejs skifter vi plads og møder nye mennesker og nye indsigter og nyder et glas vin eller andet imens. Samtalesalon er et samarbejde med Rebild bibliotekerne med bibliotekar Charlotte Meng, Skørping Borgerforeningen med psykolog Anette Thorn og Skørping og Fræer sogne med sognepræst Sanne Birkely Sørensen. Charlotte, Sanne og Anette vil hver aften styre samtalerne med specifikke spørgsmål, litteratur, musik eller et oplæg og sørge for at alle har en eller flere samtalepartnere.

Reserver din billet via www.derudad.dk (find link på vores hjemmeside) – ellers mød bare op.

Kyndelmisse i Fræer

Torsdag 1. februar kl. 17.00 i Fræer Kirke
"Det er hvidt derude – kyndelmisse slår sin knude"... Men i kirken er der lunt og godt og her samles vi vanen tro til kyndelmissegudstjeneste. Kirkekoret medvirker og sammen med dem vil vi tænde lys i mørket og syng glæden frem! Efterfølgende er der en bid mad i våbenhuset.



Koncert med Landskoret Søndag 28. januar kl. 14.00 i Skørping Nykirke

Landskoret er et elitekor for både drenge og piger i alderen 12-22 år og består af ca. 25 sangere. For at synge i Landskoret skal man samtidig synge i et hjemkor f.eks. et kirkekor eller et skolekor. Niveauet i Landskoret er højt. Alle korsangerne i koret har et godt musikalsk øre, er musikalsk selvstændige og udstråler glæden i musikken.

Koret holder øveweekend i Skørping og vores lokale kirkekor får lov at synge med på nogle af korsatserne ved denne koncert. Koret dirigeres af 28-årige Severin Korsgaard, der også netop er udnævnt som dirigent for Herning Kirkes Drengkor. Velkommen til en flot korkoncert i Skørping Nykirke.



Det sker

Fasteandagt i Skørping Kirke

Søndag 3. marts kl. 19.00

Traditionen tro indbyder vi til en aftenandagt i Skørping kirke i tiden mellem fastelavn og påske. En andagt i stearinlysenes skær og med ekstra musik på programmet.



Traditionen med fasteandagt strækker sig mange år tilbage, og var oprindeligt en rest af den messe Dronning Margrethe 1. påbød Skørping kirkes præst at udføre hver fredag til ære for hendes far Valdemar Atterdag. For at afholde messen fik præsten en ydelse i korn.

Både lønnen og messen og tidspunktet og næsten alt andet har ændret sig mange gange siden hen – men den gamle kirke består altså fortsat som ramme om lejlighedsvis gudstjenester og kirkelige handlinger og gode traditioner.

Taizé

Sæsonstart onsdag 10. januar –

herefter onsdage i lige uger kl. 16.30-18.00 i Skørping Nykirke

Taizésang er fordybelse i korte, kristne vers, der gentages, synges i flere stemmer og efterfølges af stilhed, samt rum til eftertanke. Sangen og det stille samvær giver mulighed for at falde til ro, mens vi lytter til hinanden og ind i os selv.

Alle er velkomne!

Onsdagseftermiddag

Onsdage ulige uger kl. 14.30-16.00 i Sognegården

Vi mødes i godt selskab om kaffen, en sang og et foredrag.

17. januar

Kan man blaffe til Caminoen Spanien – og hjem igen?

Jørgen Bøjgaard giver en livsbekræftende fortælling om at møde lokalbefolkningen ved – som midaldrende – at køre på tommelen gennem Europa. For derefter at opleve fællesskabet og "højskolestemningen" ved at vandre på Caminoen i det nordlige Spanien.



31. januar

"Fra Grønland til Guldbæk".

Lone og Jan Thrysoe driver i dag Guldbæk Vingård, men det er ikke det eneste eventyr, de har haft i deres liv sammen. Kom og hør deres historie. Der er mulighed for at købe vin med hjem.

14. februar

"Drengen fra Otteruphuse".

En egnsfortælling ved Marius Stubberup.

28. februar

"Så anderledes - og dog!" Fhv. provst Viggo Jacobsen fortæller om den enestående udvikling grænselandet har været igennem: "At være dansk menighed i Sydslesvig byder på helt andre vilkår, end dem vi kender fra Folkekirkens forhold. Bekendelsen er den samme, ritualer, liturgi og traditioner ligeså, men betingelserne er i den grad nogle andre. Ikke ret meget er en selvfølge. Igen og igen kræves medleven, initiativ og pionerånd fra medlemmer og ansatte. Uden trofast støtte fra Danmark og den årlige bevilling fra Finansloven, gik det ikke. Men uden engagement gik det slet ikke".

Torsdagscafé

Torsdage kl. 10.30-12.30 i Sognegården

Vi mødes ugentligt til formiddagskaffe, sang og samvær, samt skiftevist oplæg, musik og samtaler om forskellige emner.

11. januar

"Humorens forskellige facetter" ved Mogens Yde.

18. januar

Kirsten Dollerup fortæller om Simon Grotrians salmer og bønner.



25. januar

Vandrehjemsmutter og Røverkælling Vivi Schnefeld fortæller om sin vej til Rebild – bakkerne, røverne, vandrehjemmet og al den lune og kærlighed, man kan finde her.

1. februar

Oplæg til samtale om bordet.

8. februar

Vagn Mikkelsen synger sine sange om de fire årstider og 12 måneder.

15. februar

Carl Hauton besøges os fra HjerteForeningen.



29. februar

"Det storslåede landskab" ved Sven Erik Østergård, som vil fortælle om sin nye bog af samme navn om Rebildegens historiske landskabsmalere.

7. marts

Foredrag om Bette Berlin ved Johan Raafelsen.



Bibelstudiekreds

10. januar og 7. februar i Sognegården fra kl. 14.00-16.00

Bibelstudiekreds er et samarbejde mellem baptistmenigheden i Vaarst og Skørping-Fræer Pastorat. Alle er velkomne uanset bibelkendskab. Du skal blot være nysgerrig på teksterne, som vi drøfter over en kop kaffe og kage.

Materiale udleveres ved fremmøde.

For børn og familier



FOR BØRN OG FAMILIER

Læs mere på sognets hjemmeside, eller scan QR-koderne under afsnittene for tilmelding til de forskellige aktiviteter.



Babysalmesang

Tirsdage kl. 09.30 og 11.15
i Skørping Nykirke

Babysalmesang er målrettet babyer mellem 0-12 måneder gamle og deres voksne.

Der er overvældende tilslutning til vores to hyggelige hold, derfor kan du pt. komme på venteliste ved kontakt til kirke-kulturmedarbejder Lea Ryltoft på mail: kirkekultur@skoerping-fraer.dk med oplysninger om barnets navn og alder, samt den voksnes navn og mobilnummer. Herefter modtages bekræftelse på, hvornår der er plads.



Legestue

Første fredag i måneden kl. 09.30-11.00 i
Sognegården

Er du hjemmepasser, eller privat dagplejer? Eller savner du blot at mødes med andre voksne med børn i alderen 0-3 år? Så er du velkommen til legestue i Skørping Sognegård. Vi lytter, synger og leger en bibelhistorie i ca. 20 minutter, hvorefter der er fri leg og hygge. I må gerne medbringe madpakker og yndlingslegetøj. Der findes 8 handysits i sognegården. Du må gerne tilmelde dig med QR-koden og få tilsendt nyt om legestuen.



Familiekirke

Tirsdag 9. januar kl. 17.00-19.00
i Sognegården og Nykirken



Velkommen til fællesspisning i Skørping Sognegård, med efterfølgende Hellig Tre Kongers gudstjeneste i børnehøjde i Nykirken. Tag hele din familie med til pasta og kødsauce, skift lillebror til natdragten, snak med andre familier og leg lidt, inden vi går i kirken kl. 19.00 til en kort og inddragende gudstjeneste, hvor vi skal høre om tre vise mænd. Det er, som altid, gratis at være med – men meld jer gerne til via QR-koden, så vi ved, hvor mange der skal laves mad til.



Fastelavn

Søndag 11. februar kl. 14.00-16.00
i Nykirken og Sognegården

Vær med når vi fastelavnssøndag samler alle spidermen og prinsesser og andet godtfolk til en kort, børnevenlig gudstjeneste i Skørping Nykirke!

Efter gudstjenesten går vi ned til sognegården, hvor der er udendørs tøndeslagning for flere aldersgrupper, samt fastelavnsskiver, saftevand og kaffe i varmen inden for.

Tag gerne bedsteforældre og mor og far med! Det koster ikke noget at deltage, men du må gerne tilmelde dig med QR-koden, så vi ved, hvor mange fastelavnsskiver vi skal have.



For børn og familier



Kirke- og Spirekor

Spirekoret består af 25 korister fra 2.-4. klassetrin. Vi øver hver torsdag i samlings-salen på Lilleskolen og synger koncerter, ved forskellige arrangementer i sognene og inviteres til mindst et årligt børnekor-stævne. Der er pt. venteliste til koret. Er du interesseret, så kontakt Lea Ryltoft på kirkekultur@skoerping-fraer.dk, eller Per Bach på organist@skoerping-fraer.dk.

Kirkekoret består af lønede korister fra 5. klasse til unge og øver hver torsdag i Skørping Sognegård. Koret synger månedligt til gudstjenester, samt til flere koncerter og stævner i løbet af året. Er du interesseret i

oret, pligtopfyldende og sangglad, kan du kontakte organist Per Bach på organist@skoerping-fraer.dk.

Minikonfirmand

Tirsdag 14.30-16.00 marts-start maj

I foråret har børn på 3. klassetrin mulighed for at melde sig til minikonfirmand i Skørping Sognegård. Til Minikonfirmand lærer vi om kirkerummet og dé ting, som foregår derinde; dåben, konfirmation og gudstjenester fx. Vi skal spille spil, lave sjove løb/aktiviteter, være kreative, høre historier og synge. Læs mere i næste kirkeblad, eller tilmeld dig allerede nu via QR-koden herunder.



Familienyhedsbrev



Familienyhedsbrev

Hold dig opdateret på aktiviteter og nyheder fra vores børne- og familieliv i kirken.



Gerding-Blenstrup Pastorat

Nytårgudstjeneste i Blenstrup Kirke

Mandag den 1. januar kl. 14.00

Vi begynder året med et brag af en gudstjeneste. Det er først kl. 14:00, så natteravnene også kan være med. Bagefter er der champagne, nøddehorn og mulighed for at få en hyggelig snak om stort og småt. Læs mere på Facebook under "Gerding og Blenstrup Sogne".



Fastelavngudstjeneste i Blenstrup Kirke

Søndag den 11. februar kl. 10.00

Traditionen tro holder vi en festlig fastelavngudstjeneste i Blenstrup Kirke for både børn og voksne. Der plejer at være mange søde børn i flotte og kreative kostumer, og dem glæder vi os meget til at se igen. Der skal naturligvis også slås "katten af tønden", som vi plejer. Det er endnu ikke faldet helt på plads, hvor dette foregår, så følg med på vores Facebookside "Gerding og Blenstrup Sogne", hvor der kommer mere info om arrangementet.



Kirkekontoret, Skørping-Fræer, Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- Siem-Torup:

Præstevænget 14, 9520 Skørping,
e-mail: skoerping.sogn@km.dk
OBS; kirkekontoret er ramt af
længerevarende sygdom og vi henviser derfor
til kirkekontoret i Støvring, se side 10.

Se mere på www.skoerping-fraer.dk
Kontakt Skørping / Fræer:

Sognepræst, kbf.
Sanne Birkely Sørensen
Præstevænget 12, 9520 Skørping,
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk
Ugentlig fridag: mandag

Menighedsrådet: Formand Finn Munk
Bækkedalsvej 9, 9520 Skørping,
tlf. 2095 5570,
e-mail: finnmunk@gmail.com

Gerding / Blenstrup:

Konstitueret sognepræst, kbf.
Per Bucholdt Andreassen
Præstevænget 14, 9520 Skørping
tlf. 2985 0755, e-mail: pba@km.dk
Ugentlig fridag: mandag

Menighedsrådet:
Formand Kjeld Juhl Nielsen
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping,
tlf. 5170 9020

Flytning af konfirmation til 8. klasse

Fra og med 2026 vil konfirmation og konfirmationsforberedelse blive rykket til 8. klassetrin. Erfaringer fra andre dele af landet viser, at de unge på 8. klassetrin er mere modne, mere refleksive og bedre i stand til at forholde sig til de abstrakte overvejelser, som tro og kristendom indeholder. De får derfor

et større udbytte med sig fra forberedelsen. Erfaringer fra SSP-konsulenterne viser desuden, at senere konfirmation udskyder de unges debut i festlivet med alt, hvad det indebærer af alkohol, nikotinprodukter, seksuel debut og kriminalitet. Det, synes vi, er en positiv sideeffekt. Flytningen af konfirmationen

sker med virkning fra 2026. Der bliver således ingen forberedelse eller konfirmation i skoleåret 2025-2026. I skoleåret 2026-2027 vil konfirmationsforberedelsen og konfirmationen komme til at foregå på 8. klassetrin

Præster og Menighedsråd

Nørager koret synger i Durup Kirke

Velkommen til Åben Korraften med Nørager koret i Durup Kirke
Tirsdag 30. januar 2024 kl. 19.30

Efter en pause på et års tid startede Nøragerkoret op igen i september måned 2023. Koret dirigeres af organist Kim Bernt og der synges både salmer, danske sange og rytmisk populær musik. Der bliver også lejlighed til at synge med på fællessange. Koret, som allerede



har 20 medlemmer, over tirsdag aften kl. 19.00 i Sognehuset i Nørager.

Fastelavn i Kongens Tisted

Søndag 11. februar kl. 13.30 er der fælles fastelavnsfest for Kongens Tisted, Binderup og Durup sogne. Vi mødes – gerne udklædte – i Kongens Tisted Kirke til en børnevenlig gudstjeneste. Derefter går vi over i præstegårdshaven, hvor alle aldre får mulighed for at slå katten af tønden. Når alle konger og dronninger er blevet kåret, drikker vi kaffe og spiser fastelavnsboller. Der er slikposer til børnene og præmie til bedste udklædning. Arrangementet er gratis og bag det står Borgerforeningerne i Kongens Tisted, Binderup og Durup, samt Menighedsrådet.

Det sker

Kirkekaffe

Vi drikker en kop kaffe sammen efter gudstjenesterne:

Søndag 7. januar kl. 10.30
i Kongens Tisted Kirke

Søndag 28. januar kl. 10.30
i Binderup Kirke

Søndag 18. februar kl. 10.30 i Durup Kirke

Babysalmesang

Tirsdag kl. 10-12

i Sognehuset i Nørager udenfor skolemes ferier.

Torsdagscafé

18. januar og 22. februar kl. 14.00

i Sognehuset i Nørager

Morgenandagt

Onsdag den 10. januar kl. 09.00 &
onsdag den 14. februar kl. 09.00

i Sognehuset i Nørager.

Vi begynder med kaffe og rundstykker.

Aftensang

Torsdag den 8. februar kl. 19.30

i Binderup Kirke

Torsdag den 7. marts kl. 19.30

i Durup Kirke



Pizzagudstjeneste

Fredag den 19. januar kl. 17.30
i Missionshuset i Binderup

Børneklubben Banditterne mødes i Skrænten i Nørager:

Onsdag den 17. januar kl. 15.15

Gabriel på besøg hos Zakarias –Vi leger

Onsdag 31. januar kl. 15.15

Johannes døbers fødsel –Vi laver lys

Onsdag 14. februar kl. 15.15

Fastelavn. Vi bager fastelavnsboller

Onsdag 28. februar kl. 15.15

Jesu omskærelse og dåb.

Vi laver rak kort

Kontakt:

Sognepræst Rikke Visby Wickberg
Esgevej 1, 9610 Nørager,
tlf. 9865 6102 / 2056 9989,
e-mail: rww@km.dk

Menighedsrådsformand:

Orla Kastrop Kristensen, tlf. 5196 2265

Præsteseekretær:

Helena M. M. Schmidt, tlf. 2484 5582

Graver Kongens Tisted og Binderup:

Erik Nyborg Madsen, tlf. 2620 6179

Graver Durup:

Kirsten Byrialsen, tlf. 2965 1819

Facebook:

Kongens Tisted – Binderup – Durup Kirker

Hjemmeside: <https://www.ktbd-sogn.dk>

Kirkebil: Kørsel til gudstjenester og alle

kirkens arrangementer i øvrigt kan

bestilles fra alle tre sogne senest dagen før hos Terndrup Taxa tlf. 9833 5800.

Det sker



Nytårskoncert med Aalborg Brass Quintet Tirsdag 9. januar kl. 19.00 i Veggerby Kirke

Glæd jer til et festfyrværkeri af messingmusik, når vi igen får Aalborg Brass Quintet. Der vil både være originalmusik for messingkvintet, fortolkninger af klassiske mesterværker, jazzede ballader og mon ikke også vi får en eller to af de faste nytårsklassikere. Der er garanti for nytårstemning, når det nye år skydes i gang med messingblæs! Tag familie, nabo og venner under armen og kom og nyd en festlig aften med skøn musik. Efter koncerten er menighedsrådet vært ved et glas "skum" og kransekage i kirken.

Alle er hjertelig velkommen. Fri entré.

Spis og Syng

Torsdag 8. februar kl. 18.00 i Sognehuset i Øster Hornum

Vi gentager succesen med en hyggelig sangaften i vintermørket - med fællessang og fællesspisning. I den kolde mørke tid omkring Kyn delmisse vil vi minde hinanden om, at vi er halvvejs gennem vinteren og at det går mod lysere tider. Kirke- og kulturmedarbejder Kathrine



Kofod og organist Sune Bendsen leder aftenen, hvor de denne gang vælger hver et par af deres favoritsange. Den første halve time har de valgt sangene, hvorefter der er mulighed for at foreslå sange.

Som udgangspunkt synges fra Højskolesangbogen. Har du et sangønske, der ikke står i hverken højskolesangbogen eller salmebogen, må du meget gerne skrive ønsket på kirkens facebookside eller på mail til sunebendsen@gmail.com senest en uge før.

Vi spiser kl. 18.00 og ca. kl. 19.00 er der sang. Så har du ikke mulighed for at spise med, er du velkommen til at komme kl. 19.00. Det koster 40 kr. for spisning.

Tilmelding på mail til kirke.kathrine@outlook.dk senest søndag 4. februar.

Hobro Julemærkehjem – Sogneaften i Veggerby

Tirsdag 29. februar kl. 19.30 i Hjeds Kultur- og forsamlingshus

Lise Claesson er til dagligt forstander på Julemærkehjemmet i Hobro. Hjemmet giver årligt ophold til ca. 240 børn, som får hjælp til bedre trivsel og selvværd. Børnene der kommer på Julemærkehjem, er typisk børn der har været udsat for mobning, er ensomme eller trivedes dårligt i skolen.



Lise Claesson vil i oplægget fortælle om Julemærkehjemets historie og om

det daglige arbejde med børnene. Hun vil også fortælle om den store opgave det er at samle penge ind til hjælpearbejdet, som er finansieret af indsamlede midler.

En af de store støtte-grupper til Julemærkehjemmene, er cykel-projektet "Tour De Taxa", som i årevis har cyklet til Paris og samlet penge ind til Julemærkehjemmene.

Ved aftenens oplæg, deltager Knud Erik Høeg også. Foruden at være tidligere medarbejder på Julemærkehjemmet i Hobro gennem 25 år; har han også været koordinator af Tour De Taxa's Himmerlands hold. Pris kr. 75 for foredrag og kaffe.

Tilmelding til Karen Borup på tlf. 71 78 9939 senest 22. februar.
Betaling kontant ved indgangen.



Kor i vores kirker

I vores sogne er der et sprudlende korliv. Alle kor har været i gang i forbindelse med december månedens mange arrangementer og gudstjenester og holder en kort vinterpause i januar.

Mandskoret i Veggerby begynder op igen torsdag 18. januar. Mandskoret øver i Veggerby Kirke. Vil du vide mere om koret, så kontakt korleder Inger-Marie Larsen, mail: veggerbyorganist@gmail.com, tlf. 2237 4370.

De to voksenkor i Øster Hornum begynder onsdag 31. januar.

Børne- og ungdomskoret begynder tirsdag 23. januar.

Korene i Øster Hornum øver i Sognehuset i Øster Hornum, Til Kirken 6, 9530 Støvring. Vil du vide mere, så kontakt korleder Sune Bendsen, mail: sunebendsen@gmail.com, tlf. 3024 1276.

For alle kor gælder, at nye medlemmer er hjerteligt velkomne. Kom, vær med og se, om det er noget for dig.

Øvetiderne er følgende:

Mandskor

Torsdage kl. 19.30-21.15

Børnekor (børn fra 2. - 5. kl.)

Tirsdage kl. 15.00-16.00

Ungdomskor (børn fra 6. kl. og opefter)

Tirsdage kl. 16.30-17.30

Klassisk voksenkor

Onsdage kl. 18.30-20.10

Rytmask voksenkor

Onsdage kl. 19.50-21.30

Kontakt:

Sognepræst
Jack Nørdam Pedersen
tlf. 2388 2225, e-mail: jnp@km.dk

Graver ved Øster Hornum Kirke
Heidi Thrysoe, tlf. 9838 5342,
e-mail: tilkirken@mail.dk

Graver ved Veggerby Kirke
Gitte Jepsen, tlf. 4012 5808,
e-mail: veggerbygraver@gmail.com

Menighedsrådsformand Øster Hornum
Annette Søegaard, tlf. 2176 1448,
e-mail: annettesoeegaard@gmail.com

Menighedsrådsformand Veggerby
Anders Langdahl, tlf. 5174 3706,
e-mail: anders@langdahlagro.dk

Det sker for børn og familier

Vintermånederne kan føles lange og mørke – men i kirken forsøger vi at skabe den bedste form for hygge og nærvær for børnefamilier med de forskellige tilbud, vi har. Ved nogle af arrangementerne er der spising og ved nogle af arrangementerne er der tilmelding. Kig på det og se, om det er noget for jer. Vi glæder os til at se børn og deres familier i kirkerne.

Hellig Tre Kongers Vandring

Fredag 12. januar kl. 16.30 i Øster Hornum Kirke

Kirke for de Små som vi kender det med sang, leg og en kort fortælling, denne gang om de tre hellige konger, der kom lidt senere end de andre til krybben i stalden.

Efter ca. en halv time i kirken går vi en runde i mørket på kirkegården, hvor en rute vil være oplyst med lanterner eller fakler og hvor vi finder kongekroner og måske andre kongelige ting på vejen.



Herefter mødes vi i sognehuset, hvor kirken har sørget for (måske lidt kongelig?) aftensmad. Det koster kr. 40 for spising for voksne og er gratis for børn. Man behøver ikke at tilmelde sig.



Veggerbys Familier holder fastelavnsfest

Søndag 28. januar kl. 15.00-17.00 i Veggerby Kirke

Vi inviterer igen til en hyggelig eftermiddag ved Veggerby Kirke for familier – for både store og små børn. Bedsteforældre er også velkomne! Denne gang holder vi fastelavnsfest. Det betyder, at vi slår katten af tænden udenfor og laver fastelavnsris indenfor. Det hele foregår i samarbejde med FDF. Der vil også være en forfriskning og tid til leg og hygge. Vi slutter af inden for i kirken med en kort fortælling, sang og lystænding. Det er gratis at deltage.



Tilmelding på mail til kirke.kathrine@outlook.dk eller sms 5119 0011 senest onsdag 24. januar.

Rasmus Klump og Pandekager

Fredag 2. februar kl. 16.30 i Øster Hornum Kirke

Velkommen til et hyggeligt børnearrangement målrettet børn i alderen 5 til 10 år og deres familier. Vi skal møde Rasmus Klump og sammen med ham på eventyr i Bibelen. Vi skal selvfølgelig også synge og tænde lys. Minikoret fra skolen kommer og synger for os. Bagefter spiser vi burgere – og i bedste Rasmus Klump stil – selvfølgelig pandekager med syltetøj til dessert.

Af hensyn til maden vil vi gerne have en tilmelding, så vi har en fornemmelse af, hvor meget mad vi skal lave. Alle er hjertelig velkomne. Det koster kr. 40 for voksne for spising, gratis for børn. Tilmelding på mail til kirke.kathrine@outlook.dk



Byens Fastelavnsfest

Søndag 11. februar kl. 14.00

i Øster Hornum Kirke og ved FDF's kredshus

Ligesom sidste år inviterer vi i samarbejde med FDF Øster Hornum og Dagli' Brugsen Øster Hornum til en festlig børnegudstjeneste i kirken og efterfølgende tøndeslagning udenfor ved FDF kredshuset. Kirkens børnekor synger for os i kirken. I forbindelse med tøndeslagningen serveres der kaffe/the/saft og fastelavnsboller indenfor. Der vil være en præmie for bedste udklædning og selvfølgelig kåringer af kattekonger og dronninger. Der vil være tønder til de forskellige aldersgrupper. Man må meget gerne komme udklædt – både børn og voksne. Det er gratis at deltage.



For dig, der går hjemme med dit barn

Vi har to tilbud for dig, der går hjemme med dit barn eller flere børn. Det ene er babysalmesang, som henvender sig til dig, der er på barsel. Det er en oplagt mulighed for at komme ud og møde nogle andre voksne i nabolaget og så er det en skøn oplevelse sammen med dit barn. Legestuen henvender sig til dig, der går hjemme med et eller flere børn. Dagplejere og private børnepassere er også meget velkomne i legestuen. Læs mere om de to tilbud her og se, om det måske kan være noget for jer.

Babysalmesang

Nyt hold begynder onsdag 7. februar kl. 10.00

i Øster Hornum Kirke

Vil du være med til en super hyggelig aktivitet sammen med dit barn og i samvær med andre forældre fra området, så skal du tage til babysalmesang. Babysalmesang er sang og sanseoplevelser – og ikke mindst et hyggeligt fællesskab med andre voksne fra lokalområdet. Det er for babyer fra 2 til 10 mdr. sammen med en voksen. Man melder sig til holdet, som mødes ca. 8 gange og så melder man fra de gange man er forhindret. Tilmelding til kirke – og kulturmedarbejder Kathrine Kofod på mail: kirke.kathrine@outlook.dk. Det er gratis at gå til babysalmesang.

Legestue

Legestuen er for dig, der går hjemme med dit barn eller flere børn eller måske barnebarn, målrettet børn fra 10 mdr. og opefter. Du er også velkommen, hvis du har et yngre barn. Legestuen er åben fra kl. 09.45. Kl. 10.00 samles vi til sang og leg i ca. 20 minutter, inden der er fri leg med kirkens legesager og snak og hygge for de voksne. Ca. kl. 10.45 spiser vi madpakker. Kirken serverer brød og kaffe.

Alle er velkomne til at være med og det kræver ingen tilmelding. Legestuen er gratis.

Der er legestue følgende datoer:

**31. januar, 28. februar,
20. marts, 24. april,
29. maj, 26. juni,
alle dage kl. 10.00-11.30.**



Stor tak til Jørn Krogholm

Fra 31. december 2023 er Jørn Krogholm stoppet som kirkesanger. Siden 1995 – altså i 28 år – har Jørn været kirkesanger ved Aarestrup Kirke og afløser i Haverslev. Vi er kede af, at Jørn stopper. Ingen kan gøre det bedre. Han er altid velforberedt, og vi er aldrig i tvivl om arbejdets udførelse. Med sin fine tenorstemme leder han kirkesangen sikkert og smukt.

Tak Jørn for din altid noble og hjælpsomme måde i kirkelivet – heraf også mange år i menighedsrådet. Stor tak for mange års godt samarbejde. Efter gudstjenesten 14. januar kl.



10.30 i Aarestrup Kirke er der samvær med let frokost i Aarestrup Forsamlingshus. Alle er velkomne.

Aarestrup menighedsråd

Flytning af konfirmation til 8. klasse

Fra og med 2026 vil konfirmation og konfirmationsforberedelse blive rykket til 8. klassesetrin. Erfaringer fra andre dele af landet viser, at de unge på 8. klassesetrin er mere modne, mere refleksive og bedre i stand til at forholde sig til de abstrakte overvejelser, som tro og kristendom indeholder. De får derfor et større udbytte med sig fra forberedelsen.

Erfaringer fra SSP-konsulenterne viser desuden, at senere konfirmation udskylder de unges debut i festlivet, med alt hvad det indebærer af alkohol, nikotinprodukter, seksualdebut og kriminalitet. Det synes vi er en positiv sideeffekt.

Flytningen af konfirmationen sker med virkning fra 2026. Der bliver således ingen forberedelse eller konfirmation i skoleåret 2025-2026. I skoleåret 2026-2027 vil konfirmationsforberedelsen og konfirmationen komme til at foregå på 8. klassesetrin

Præster og Menighedsråd

Sang- og fortællecaféen

Aarestrup-Haverslev Kirker



Byen synger morgensang

**Fredag 1. marts kl. 8.30-9.00
i Aarestrup Kirke**

Fælles morgensang for Gregers Krabbe Friskolen, forældre, bedsteforældre og alle andre interesserede.

Elever og lærere fra friskolen og organist Anette Kjær medvirker.

Efter morgensangen er der morgenkaffe i Aarestrup Forsamlingshus.

Det sker

Spejdernes nytårsparade

**Søndag 14. januar kl. 14.00
i Brorstrup Kirke**

Velkommen til en festlig nytårsgudstjeneste med deltagelse af Hame-spejderne. Efter gudstjenesten er der kaffe, saft og kage i våbenhuset for alle.

Kyndelmisse

Søndag den 4. februar i Aarestrup Kirke

Her holder vi en helt særlig aften-gudstjeneste i Aarestrup Kirke for at markere, at lyset er ved at vende tilbage. Musikken, salmerne, bibellæsningerne og prædikenen vil alt sammen tage udgangspunkt i lyset, lyset fra Gud og lyset som fylder os med glæde og håb. Det bliver en stemningsfuld aften med mange levende lys i kirken.



Kontakt:

Provst og sognepræst
Kristine Jersin,
Nørvad 1, Ravnkilde
9610 Nørager
Tlf.: 98569055,
e-mail: krje@km.dk

Konstitueret sognepræst
Marianne Nielsen,
Sognets Hus, Jyllandsgade 29
9610 Nørager
tlf. 6142 7628, e-mail: mn@km.dk

Sekretær
Helena Schmidt
tlf. 2484 55 82, e-mail: hmms@km.dk

Graver ved Haverslev Kirke
Anne-Dorte Simoni,
tlf. 20240987,
e-mail: graver@haverslev-sogn.dk

Graver ved Aarestrup Kirke
Karen Borup Thomsen, tlf. 91521815
e-mail: aarestrup-graver@hotmail.com

”Faste aktiviteter – kom og vær med!”

Krea-caféen – Efterlysning!

Skulle der mon være en mand eller to, der har tid en tirsdag eftermiddag til at gå i sløjlokalet med nogle børn på Ravnkilde Skole? Vi mangler nogen til at lave projekter i træ – fuglehuse, insekthoteller, eller noget helt andet. Der vil være kaffe på kanden og hyggeligt samvær med alle de andre i krea-caféen ind imellem arbejdet.

Vi mødes hver anden tirsdag kl. 14.00-16.30 på Ravnkilde Skole til krea og kaffe og hyggeligt samvær med hinanden og med børnene på skolen. **Efter nytår bliver første gang i krea-caféen tirsdag 9. januar.**

Kaffe- og strikkeklub

Har du lyst til at mødes med andre over en kop kaffe eller te og snakke lidt, så er døren åben i Sognets Hus i Haverslev på følgende dage: **Torsdage 18. januar, 1. februar, 15. februar og 29. februar. Alle dage er kl. 15.00-16.30.**

Dem, der har lyst til det, nørkler med et strikkesæt eller hækletøj. Vi har garn og strikkepinde, bare kom, som du er. Vi strikker huer, halstørklæder osv. til en varmerestue og hæklér små krammedyr til skadestuen. Du kan også tage dit eget strikkesæt med.

Foredrag

Midthimmerlands Kirkehøjskole 2024

Alle billetter er solgt, men der er mulighed for at komme på venteliste ved henvendelse til Anette Kjær tlf. 2992 7122. Program m.m. kan ses på kirkernes hjemmeside.



Skumringstime

Søndag 25. februar kl. 14.30 på Ravnkilde Skole



”Ulven kommer”, foredrag med Jens Frydendal, tidl. skovfoged, skoleleder, naturvejleder og forfatter. Foredraget skulle have været holdt d. 19. november 2023, men måtte desværre aflyses. Historien om ulven fra tidernes morgen til den igen dukkede op hos os i 2012. Skal man være bange for den stygge ulv, eller glæde sig over at den er vendt tilbage? Hvad gør man, hvis man møder en levende ulv på sin skovtur? Hvordan går det lige for tiden med den danske ulvbestand? Der er nok at tage fat på - og diskutere!

Koncerter

Nytårskoncert med Mira Kvartetten

Onsdag 17. januar kl. 19.30 i Aarestrup Kirke

Årets nytårskoncert er lagt i hænderne på en af landets allerfineste og længst eksisterende aktive strygekvarterer. Ud over det meget høje musikalske niveau, er Mira Kvartetten også kendt for sin gode publikumskontakt, hvor de formidler deres viden om de spillede værker.

Kvartetten består af violinisterne Signe Madsen og Birgitte Bærentzen Pihl, brachist Anna Dahl og cellist Vincent Stadlmair. Ved koncerten i Aarestrup kirke spiller de et festligt nytårsprogram, og efter koncerten serveres bobler og kransekage i Aarestrup Forsamlingshus.

Gratis adgang.



Det' for børn

Børnekirke

**Torsdag 4. januar kl. 17.00
i Haverslev Kirke**

Denne dag skal vi lege, at vi er De hellige tre Konger, som kommer med gaver til Jesus-barnet. Vi er i kirken en halv time til fortælling og sang, og så går vi over i Sognets Hus og får pasta, kødsovs og gulerødder. Når vi er mætte, er der en kreativ aktivitet. Maden koster kr. 25 for voksne og er gratis for børn.



Helligtrekongersvandring

Onsdag 10. januar kl. 16.30 i Ravnkilde Kirke

Velkommen til en familiegudstjeneste i skumringen. Vi følger i de hellige tre kongers fodspor med stjernen til at lede vores vej. Vandringen går i optog rundt omkring kirken – til Betlehem og hjem igen. Så husk at klæde jer varmt på! Efter gudstjenesten går vi på skolen til fællesspisning og hygge.



Graver ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Lene Knudsen Svenstrup
tlf. 2943 7180
e-mail: graver@brorstrup-ravnkilde.dk

Organist ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Karl Alfred Petersen, tlf. 9856 9128
e-mail: karlalfred-petersen@mail.dk

Organist ved Aarestrup-Haverslev Kirker
Anette Kjær, tlf. 2992 7122
e-mail: anettekjaer2@live.dk

Kirkesanger ved
Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Camilla Hyttel, tlf. 4073 3876
e-mail: camilla.hyttel@gmail.com

Kirkesanger ved Aarestrup Kirke
Jørn Krogholm Pedersen
e-mail: j@krogholm.com

Kirkesanger ved Haverslev Kirke
Esben Nielsen
tlf. 2916 4034

Formand, Brorstrup-Ravnkilde Sogne
Aase Bisgaard, tlf. 2233 2090
e-mail: aasebisgaard@hotmail.com

Formand, Aarestrup Sogn
Aage Haarup-Jensen
tlf. 2235 1138
e-mail: haarup-j@mail.dk

Formand, Haverslev Sogn
Dorthe Møllebjerg
tlf. 6169 4178
e-mail: formand@haverslev-sogn.dk

Vi kan ikke leve

i medierne med jævne mellemrum, er spørgsmålet om aktiv dødshjælp. Også nu rører det på sig.

Anders Lund Madsen satte atter gang i debatten

Diskussionen blev skubbet i gang i november 2022, hvor DR med Anders Lund Madsen fulgte Preben Nielsen, som efter en ulykke var lam og afhængig af andres hjælp døgnet rundt. Prebens lidelser gjorde, at han ønskede at vælge livet fra gennem aktiv dødshjælp.

Den er ikke tilladt her i landet, så Preben måtte til Belgien, hvor han modtog aktiv dødshjælp og døde.

Jeg og mange andre blev grebet af Prebens fortælling. Og dog er min holdning, at aktiv dødshjælp aldrig må blive statens svar på et menneskes svære, eller endda uudholdelige lidelse. Den holdning har jeg tilfælles med bl.a. Det Ethiske Råd, alle handicaporganisationer og Lægeforeningen.

Sygehusverdenen er fyldt med dilemmaer, som ikke har klare løsninger. For uanset hvad der besluttes, medfører det valgte etiske konsekvenser, som nogen skal leve med. Et af de dilemmaer, der dukker op

Biskopper advarer

Også vores biskopper advarer mod, at vi får lovliggjort aktiv dødshjælp.

Biskopperne kom i oktober 2023 med en fælles udtalelse. Den er i høj grad læseværdig og kan hentes på nettet. Et par af udtalelsens punkter vil jeg trække frem: Næmlig at lovliggørelse af aktiv dødshjælp risikerer at gøre menneskeliv mindre værd samt at syge og sårbarere mennesker vil blive presset. (Læs de ti biskoppers udtalelse på folkekirken.dk)

Som sygehuspræst gennem 8 år har jeg talt med vældig mange, der er ramt af kronisk sygdom eller er døende samt deres pårørende. Både hos den syge og de pårørende er tanker, følelser og meninger kaotiske og svingende. De går fra håbet om fortsat at kunne leve til ønsket om at få fred og dø. Og de kan sagtens ændre sig i løbet af et døgn tid.

Mudret kan det tage sig ud, mht. hvem der tænker på hvem. Den syge tænker ofte på, hvad er bedst for mine pårørende. De pårørende tænker ofte på, hvad er bedst for vores syge. Dertil kommer, at i den samme familie kan kærlighed

”... aktiv dødshjælp må aldrig blive statens svar på et menneskes svære, eller endda uudholdelige lidelse”.



med aktiv dødshjælp

til den syge føre til vidt forskellige håb. Nogle i familien holder f.eks. fast i håbet om, at den syge for en hver pris skal leve, andre i familien tyer til håbet om, at den syge snart får fred og dør.

Følelser og tanker

Jeg synes, det er en overvejelse værd, at syge og berørte familier kan tænke så modsatrettet om, hvad der er bedst. Det siger mig, at vi er alt for svingende i vores følelser og tanker til at træffe beslutninger om noget så endeligt som aktiv dødshjælp.

Det er i dagens Danmark tilladt med lindrende behandling til døende, også selvom den medfører, at døden fremskyndes. Det er også tilladt at undlade livsforlængende behandling.

Jeg siger JA til de og lignende former for lindring, støtte og hjælp til døende. De former skal udbredes og tilbydes endnu flere.

Jeg siger **NEJ**, til lovliggørelse af aktiv dødshjælp, den kan vi ikke leve med.



Karen Søb Pedersen,
sygehuspræst på
Aalborg Universitetshospital



Ny organist i Rørbæk, Grynderup og Stenild Kirker

Ved udgangen af oktober har menighedsrådet sagt farvel og tak til Lars Jørgensen, som har passet tangenterne i vores kirker i et års tid. Vi har været rigtig glade for det lille år, vi fik med Lars ved orglet, og ønsker ham al muligt held og lykke med det nye job.



Vi er i menighedsrådet rigtig glade for at kunne byde velkommen til vores nye organist Anette Østergaard, som starter i vores kirker fra starten af det nye år. Menighedsrådet er ikke et øjeblik i tvivl om, at Anette kan udfylde de store sko, som Lars efterlader.

Anette kommer fra en organiststilling ved Simested Kirke og har i øvrigt tidligere været organist i Stenild Kirke fra 1998-2003, Anette afslutter organisteksamen ved Vestervig Kirkemusikskole i juni 2024. Dertil en videreuddannelse i musikterapi. Anette Østergaard starter 1. januar og menighedsrådet glæder sig rigtig meget til at nyde godt af Anettes brede og solide kompetencer.

Anders Bisgård

Flytning af konfirmation til 8. klasse

Fra og med 2026 vil konfirmation og konfirmationsforberedelse blive rykket til 8. klasses trin. Erfaringer fra andre dele af landet viser, at de unge på 8. klasses trin er mere modne, mere reflekserive og bedre i stand til at forholde sig til de abstrakte overvejelser, som tro og kristendom indeholder.

De får derfor et større udbytte med sig fra forberedelsen. Erfaringer fra SSP-konsulenterne viser desuden, at senere konfirmation udskyder de unges debut i festlivet med alt, hvad det indebærer af alkohol, nikotinprodukter, seksuel debut og kriminalitet. Det, synes vi, er en positiv sideeffekt. Flytningen sker med virkning fra 2026, og gælder for alle Sortebakkeskolens elever på 7. klasses trin. Der bliver således ingen forberedelse eller konfirmation i skoleåret 2025-2026.

I skoleåret 2026-2027 vil konfirmationsforberedelsen og konfirmation ske på 8. klasses trin.

Præst og Menighedsråd

"Når livet går i stykker"

Et foredrag ved hospitals- og hospicepræst Line Rudbeck i Stenild Forsamlingshus torsdag 29. februar kl. 19.00.

Der er ingen af os, der går gennem livet uden på et eller andet tidspunkt at "gå i stykker". Det kan f.eks. være i forbindelse med et dødsfald eller sygdom i nærmeste familie, at vi føler, at livet slår benene væk under os. Selvom det er noget, som alle møder, har mange af os svært ved at tale om det og dele vores tanker med hinanden. På samme måde kan det være svært at tale om døden og de tanker og ønsker, vi måtte have til vores begravelse og tiden op til. Line Rudbeck vil under foredraget dele ud af sine erfaringer med at tale om tro, tvivl, angst, død, sorg, mening og meningsløshed.



Rørbæk, Grynderup og Stenild Menighedsråd & Stenild Foredrags- og Aktivitetsforening

Det sker

Det sker i Klubhuset i Grynderup

Torsdag 11. januar kl. 19.00

Nytårsfest. "Adgangsbillet" er et indslag i aftenens program (sang- "aktivitet"-mad-kaffe?).

Tilmelding senest søndag 7. januar på tlf. 2166 5587

Mandag 22. januar kl. 10.00

Formiddagscafé. "Fra en landsbygravers dagbog" ved gravere Margith og Anders Koch

Torsdag 25. januar kl. 19.30

Møde ved pensioneret indremissionær Søren Skovenborg, Ans

Torsdag 1. februar kl. 19.00

Generalforsamling KFUM & KFUK

Søndag 11. februar kl. 13.30

Fastelavnsfest. Vi begynder i Grynderup kirke, hvorefter vi går i Klubhuset til tøndeslagning – kaffe og fastelavnsboller – og hyggeligt samvær.

Torsdag 15. februar kl. 19.30

I.M. generalforsamling hos Anne Grete og Niels Hans Nielsen, Allestrup

Mandag 19. februar kl. 10.00

Formiddagscafé. "Fra husmandssøn på Mors til pensionist i Himmerland" ved revisor Kristen Stagstrup. Nørager

Torsdag 29. februar kl. 19.30

Filmaften

Kontakt:

Kirkekontor og sognepræst:
Laila Olesen, Ågade 17, Rørbæk,
Tlf. 9855 7292, e-mail: LKLO@km.dk

Menighedsrådsformand:
Anders Bisgaard Møller, tlf. 6175 3308
e-mail: andersbisgaardmoller@gmail.com

Kasserer: Pia Nørgaard, tlf. 4055 4382
e-mail: ncn@123dk.dk

Kirkeværger:
Rørbæk: Lone Watson Kjær, tlf. 2946 3523
Grynderup: Regnar Jensen, tlf. 2194 7350
Stenild: Steen K. Christensen, tlf. 5092 7538

Organist:
Anette Østergaard, tlf. 4111 3973
Kirkesanger: Irma Jensen, tlf. 2539 3913

Graver Rørbæk:
Anders Koch, tlf. 4086 5335

Graver Stenild og Grynderup:
Margith Koch, tlf. 2927 5818
Hjemmeside: www.rgs-sogne.dk

Facebook:
Rørbæk, Grynderup og Stenild kirker

Kirkebil:
Kørsel til gudstjenester kan bestilles fra alle tre sogne senest dagen før hos Terndrup Taxa, tlf. 9833 5800.

ØSTER HORNUM KIRKE

31. december	kl. 14.00	Julesøndag/Nytårsaften	JNP
7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	JNP
14. januar	kl. 09.00	2.s.e.H.t.K	HMA
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K Kirkebus Kirkekaffe	JNP
28. januar	kl. 10.30	Septuagesima	JNP
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima Kirkebus Kirkekaffe	JNP
11. februar	kl. 14.00	Fastelavn Familiegudstjeneste	JNP
25. februar	kl. 09.00	2.s i fasten	HMA
3. marts	kl. 10.30	3.s.i fasten Kirkebus Kirkekaffe	JNP

VEGGERBY KIRKE

7. januar	kl. 09.00	1.s.e.H.t.K	JNP
21. januar	kl. 19.30	Sidste s.e.H.t.K	JNP
4. februar	kl. 19.30	Seksagesima Mandskoret medvirker	JNP
18. februar	kl. 10.30	1.s i fasten	JNP
3. marts	kl. 19.30	3.s. i fasten	JNP

KONGENS TISTED KIRKE

7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	RVW
21. januar	kl. 09.00	Sidste s.e.H.t.K	RVW
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	RVW
11. februar	kl. 13.30	Fastelavn	RVW
18. februar	kl. 09.00	1.s i fasten	RVW
3. marts	kl. 09.00	3.s.i fasten	LO

BINDERUP KIRKE

19. januar	kl. 17.30	Pizzagudstjeneste	RVW
28. januar	kl. 10.30	Septuagesima	RVW
8. februar	kl. 19.30	Aftensang	RVW
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	RVW

DURUP KIRKE

10. januar	kl. 09.00	Morgenandagt i Sognehuset	RVW
14. januar	kl. 09.00	2.s.e.H.t.K	LO
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	RVW
1. februar	kl. 10.00	Plejehjemsgudstj.	RVW
4. februar	kl. 09.00	Seksagesima	RVW
14. februar	kl. 09.00	Morgenandagt i Sognehuset	RVW
18. februar	kl. 10.30	1.s i fasten	RVW
29. februar	kl. 10.00	Plejehjemsgudstj.	RVW
7. marts	kl. 19.30	Aftensang	RVW

BÆLUM KIRKE

31. december	kl. 10.30	Julesøndag- Nytårsaften	SOTJ
7. januar	kl. 09.00	1.s.e.H.t.K	SOTJ
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	SOTJ
4. februar	kl. 09.00	Seksagesima	SOTJ
11. februar	kl. 14.00	Fastelavn, Skovpavillonen	SOTJ
18. februar	kl. 10.30	1.s i fasten	SOTJ
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	SOTJ

SOLBJERG KIRKE

1. januar	kl. 17.00	Nytårs gudstjeneste	SOTJ
14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	SOTJ
28. januar	kl. 09.00	Septuagesima	LHE
11. februar	kl. 10.30	Fastelavn	SOTJ
3. marts	kl. 09.00	3.s.i fasten	IBSE

SKIBSTED KIRKE

7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	SOTJ
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	SOTJ

SØNDERUP KIRKE

31. december	kl. 14.00	Julesøndag	HMA
14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	HMA
28. januar	kl. 09.00	Septuagesima	JNP
11. februar	kl. 10.30	Fastelavn Kirkekaffe	HMA

SULDRUP KIRKE

7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K Kirkekaffe	HMA
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	HMA
4. februar	kl. 16.30	Seksagesima Familiegudstjeneste mad i Sognehuset	HMA
18. februar	kl. 09.00	1.s i fasten	JNP
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	HMA
3. marts	kl. 16.30	3.s.i fasten Familiegudstjeneste mad i Sognehuset	HMA

BRORSTRUP KIRKE

7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	MN
14. januar	kl. 14.00	Spejdernes nytårsparade	
21. januar	kl. 09.00	Sidste s.e.H.t.K	MN
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	MN
25. februar	kl. 09.00	2.s i fasten	KJ

RAVNKILDE KIRKE

31. december	kl. 10.30	Julesøndag - Nytårsaften	KJ
14. januar	kl. 09.00	2.s.e.H.t.K	KJ
28. januar	kl. 10.30	Septuagesima	MN
11. februar	kl. 10.30	Fastelavn	KJ
18. februar	kl. 09.00	1. s i fasten	MN
3. marts	kl. 10.30	3. s.i fasten	MN

AARESTRUP KIRKE

1. januar	kl. 19.30	Nytårsdag	MN
14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	KJ
4. februar	kl. 19.30	Seksagesima, Kyndelmisse	MN
11. februar	kl. 14.30	Fastelavn, Familiegudstjeneste	MN
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	KJ

HAVERSLEV KIRKE

7. januar	kl. 09.00	1.s.e.H.t.K	MN
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	MN
28. januar	kl. 09.00	Septuagesima	MN
18. februar	kl. 10.30	1. s i fasten	MN
3. marts	kl. 09.00	3. s.i fasten	MN

RØRBÆK KIRKE

7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	LO
21. januar	kl. 09.00	Sidste s.e.H.t.K	LO
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	LO
18. februar	kl. 09.00	1. s i fasten	LO
3. marts	kl. 10.30	3.s.i fasten	LO

GRYNDERUP KIRKE

5. januar	kl. 19.00	Helligtrekongersaften	LO
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	LO
11. februar	kl. 13.30	Fastelavn	LO
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	LO

STENILD KIRKE

1. januar	kl. 14.00	Nytårsdag	MN
14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	LO
4. februar	kl. 09.00	Seksagesima	LO
18. februar	kl. 10.30	1. s i fasten	LO

TERNDRUP KIRKE

1. januar	kl. 16.00	Nytårsdag	LHE
7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	LHE
21. januar	kl. 09.00	Sidste s.e.H.t.K	LHE
28. januar	kl. 10.30	Septuagesima	LHE
4. februar	kl. 17.00	Seksagesima	IBSE
18. februar	kl. 09.00	1. s i fasten	SOTJ
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	IBSE
3. marts	kl. 10.30	3.s.i fasten	IBSE

LYNGBY KIRKE

14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	IBSE
11. februar	kl. 10.30	Fastelavn	IBSE

ST. BRØNDUM KIRKE

31. december	kl. 15.00	Julesøndag/Nytårsaften	IBSE
11. februar	kl. 11.00	Fastelavn i forsamlingshuset	LHE

SIEM KIRKE

14. januar	kl. 09.00	2.s.e.H.t.K	IBSE
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	IBSE

TORUP KIRKE

7. januar	kl. 19.30	1.s.e.H.t.K	LHE
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	LHE
25. februar	kl. 09.00	3.s.i fasten	IBSE

SKØRPING NYKIRKE

31. december	kl. 10.30	Julesøndag	PBA
7. januar	kl. 09.00	1.s.e.H.t.K	PBA
9. januar	kl. 17.00	Familiekirke	SBS
14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	PBA
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	SBS
28. januar	kl. 09.00	Septuagesima	PBA
4. februar	kl. 09.00	Seksagesima	SBS
11. februar	kl. 14.00	Fastelavn	SBS
18. februar	kl. 10.30	1. s i fasten	PBA
25. februar	kl. 09.00	2.s i fasten	PBA
3. marts	kl. 10.30	3.s.i fasten	SBS

SKØRPING KIRKE I GL. SKØRPING

1. januar	kl. 16.00	Nytårsdag	PBA
28. januar	kl. 10.30	Septuagesima	PBA
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	PBA
3. marts	kl. 19.00	Fasteandagt	SBS

FRÆER KIRKE

14. januar	kl. 09.00	2.s.e.H.t.K	PBA
1. februar	kl. 17.00	Kyndelmisse	PBA

STØVRING KIRKE

31. december	kl. 16.00	Nytårs gudstjeneste	IF
7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	NN
14. januar	kl. 09.00	2.s.e.H.t.K	HSC
21. januar	kl. 10.30	Sidste s.e.H.t.K	IF
28. januar	kl. 10.30	Septuagesima	NN
4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	HSC
11. februar	kl. 14.00	Fastelavn – gudstjeneste og fastelavnsfest	IF
18. februar	kl. 10.30	1. s i fasten	NN
25. februar	kl. 10.30	2.s i fasten	HSC
3. marts	kl. 10.30	3.s.i fasten	IF

BLENSTRUP KIRKE

1. januar	kl. 14.00	Nytårsdag	PBA
7. januar	kl. 10.30	1.s.e.H.t.K	PBA
21. januar	kl. 09.00	Sidste s.e.H.t.K	SBS
11. februar	kl. 10.00	Fastelavn	SBS
18. februar	kl. 09.00	1. s i fasten	PBA
3. marts	kl. 09.00	3.s.i fasten	SBS

GERDING KIRKE

4. februar	kl. 10.30	Seksagesima	SBS
------------	-----------	-------------	-----

SØRUP KIRKE

7. januar	kl. 09.00	1.s.e.H.t.K	NN
4. februar	kl. 19.00	Kyndelmisse	HSC
3. marts	kl. 09.00	3.s.i fasten	IF

GRAVLEV KIRKE

1. januar	kl. 16.00	Nytårs gudstjeneste	HSC
14. januar	kl. 10.30	2.s.e.H.t.K	HSC
28. januar	kl. 09.00	Septuagesima	NN
11. februar	kl. 10.30	Fastelavn	IF
25. februar	kl. 09.00	2.s i fasten	HSC



Suldrup Kirke i sne.



Fotos: Henrik Bugge Mortensen.

Præster: SBS (Sanne Birkely Sørensen) - IBSE (Ingeborg Sebbelin) - LO (Laila Olesen) - HSC (Herluf Steen Christensen) - SOTJ (Søren Ørts Tjell) - RVW (Rikke Visby Wickberg) - MIN (Marianne Nielsen) - JNP (Jack Nørdam Pedersen) - HMA (Helge Maagaard) - IFR (Inge Frandsen) - KJ (Kristine Jersin) - PBA (Per Bucholdt Andreasen) - LHE (Lilian Heesch Ekström) - NN (Endnu ikke bestemt).



Nytårsgudstjeneste

Tid: Søndag 31. december kl. 16.00

Sted: Støvring Kirke

Pris: Fri entré

Arr.: Støvring menighedsråd

Læs mere: Se side 9

Familiekirke

Tid: Tirsdag 9. januar kl. 17.00

Sted: Skørping Sognegård og Skørping Nykirke

Pris: Gratis

Arr.: www.skoerping-fraer.dk

Læs mere: Se side 17

Nytårskoncert

Tid: Tirsdag 9. januar kl. 19.30

Sted: Veggerby Kirke

Pris: Gratis

Arr.: Veggerby Menighedsråd,
www.facebook.dk/ohkirke

Læs mere: Se side 20



Nytårskoncert i Bælum Kirke

Tid: Tirsdag 16. januar kl. 19.00

Sted: Bælum Kirke

Arr.: Bælum Menighedsråd

Læs mere: Se side 11 og
www.baelumkirke.dk



Samtalesalon

Tid: Onsdag 17. januar kl. 19.00-21.00

Sted: Skørping Sognegård

Pris: Gratis

Arr.: Rebild bibliotekerne,
Skørping Borgerforening og
Skørping og Fræer sogne

Læs mere: Se side 15.
Tilmelding på derudad.dk

Nytårskoncert med Mira Kvartetten

Tid: Onsdag 17. januar kl. 19.30

Sted: Aarestrup Kirke

Pris: Gratis

Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirker

Læs mere: Se side 23

Suppe og sang

Tid: Torsdag 18. januar kl. 18.00

Sted: Terndrup sognegård

Pris: Kr. 50

Arr.: Ældresagen i samarbejde med
Lyngby-Terndrup Menighedsråd.

Læs mere: Se side 13

Filmaften

"Harold Fry's usandsynlige pilgrimsfærd"

Tid: Torsdag 18. januar kl. 19.00

Sted: Sognegården i Støvring

Pris: Fri entré

Arr.: Støvring, Sørup og
Gravlev menighedsråd

Læs mere: Se side 9



Fyraftensgudstjeneste og foredrag i Skibsted

Tid: Onsdag 24. januar kl. 18.00

Sted: Skibsted Kirke og Kulturhus

Arr.: Skibsted Menighedsråd

Tilmelding:
Til Mettea Frølund på tlf. 6169 0852
senest mandag 15. januar

Læs mere: Se side 11 og
www.baelumkirke.dk



Koncert med Landskoret

Tid: Søndag 28. januar kl. 14.00

Sted: Skørping Nykirke

Pris: Gratis

Arr.: www.skoerping-fraer.dk

Læs mere: Se side 15

Åben korraften med Nøragerkoret i Durup Kirke

Tid: Tirsdag 30. januar kl. 19.30

Sted: Durup Kirke

Pris: Gratis

Arr.: Menighedsrådet i Kongens Tisted,
Binderup og Durup

Læs mere: Se side 19

Foredrag om Vikingernes togter

Tid: Onsdag 31. januar kl. 18.45

Sted: Siem Forsamlingshus

Pris: Gratis

Arr.: Midt Hellum Herreds pastorat

Læs mere: Se side 13

Kyndelmisse

Tid: Søndag 4. februar kl. 19.00

Sted: Sørup Kirke

Pris: Fri entré

Arr.: Sørup Kirke

Læs mere: Se side 9

Suppeaften

Tid: Mandag 5. februar kl. 18.00

Sted: Sognegården i Støvring

Pris: Kr. 50

Arr.: Sognegården i Støvring og
Ældresagen

Læs mere: Se side 11



Foredrag om Nordens historie

på 45 min.

Tid: Onsdag 7. februar kl. 18.45

Sted: Sognegården i Terndrup

Pris: Gratis

Arr.: Midt Hellum Herreds pastorat

Læs mere: Se side 13



Filmaften i Bælum Sognegård

Tid: Fredag 9. februar kl. 19.00

Sted: Bælum Sognegård

Arr.: Bælum Menighedsråd

Læs mere: Se side 11 og

www.baelumkirke.dk

Samtalesalon

Tid: Onsdag 14. februar kl. 19.00-21.00

Sted: Skørping Sognegård

Pris: Gratis

Arr.: Rebild Bibliotekerne, Skørping
Borgerforening og Skørping og
Fræer sogne

Læs mere: Se side 15.

Tilmelding på derudad.dk



26 måneder med slædepatruljen Sirius (foredrag)

Tid: Torsdag 15. februar kl. 19.00

Sted: Siem forsamlingshus

Pris: Kr. 50

Arr.: Midt Hellum Herreds pastorat og
Siem forsamlingshus.

Billet skal bestilles hos

forsamlingshusetsiem@gmail.com

Læs mere: Se side 13



Skumringstime - Foredrag

“Ulven kommer” med Jens Frydendal

Tid: Søndag 25. februar kl. 14.30

Sted: Ravnkilde skole

Pris: Gratis

Arr.: Brorstrup-Ravnkilde Kirker

Læs mere: Se side 23



Thor eller Sankt Olav (foredrag)

Tid: Onsdag 28. februar kl. 15.00

Sted: Siem Forsamlingshus

Pris: Gratis

Arr.: Midt Hellum Herreds pastorat

Læs mere: Se side 13

Når livet går i stykker

Tid: Torsdag 29. februar kl. 19.00

Sted: Stenild

Forsamlingshus

Pris: Kr. 100 inkl. kaffe/the og kage

Arr.: Menighedsrådet i Rørbæk,

Grynderup og Stenild og Stenild

Foredrags- og Aktivitetsforening

Læs mere: Se side 26

Sogneaften i Bælum Sognegård

Tid: Torsdag 29. februar kl. 19.00

Sted: Bælum Sognegård

Arr.: Bælum Menighedsråd

Læs mere: Se side 11 og

www.baelumkirke.dk

Sogneaften om Hobro Julemærkehjem

Tid: Torsdag 29. februar kl. 19.30

Sted: Hjeds Kultur- og forsamlingshus

Pris: Kr. 75

Arr.: Veggerby Menighedsråd,

www.facebook.dk/ohkirke,

Læs mere: Se side 20



Byen synger morgensang

Tid: Fredag 1. marts kl. 08.30

Sted: Aarestrup Kirke

Pris: Gratis

Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirker

Læs mere: Se side 22

Fasteandagt

Tid: Søndag 3. marts kl. 19.00

Sted: Skørping Kirke i Gl. Skørping

Pris: Gratis

Arr.: www.skoerping-fraer.dk

Læs mere: Se side 16



Kyndelmisse

Tekst:
Maria Ohrt-Nissen

Det er hvidt herude,
Kyndelmisse slår sin knude

Overmåde hvas og hård,

Hvidt forneden, hvidt foroven,

Pudret tykt står træ i skoven

Som udi min abildgård.

Kyndelmisse falder altid den 2. februar – 40 dage efter Jesu fødsel. Derfor kaldes kyndelmisse også "Marias renselsesdag". 40 dage efter fødslen, tog Maria og Josef Jesubarnet med i templet, som det står beskrevet i Lukasevangeliet kap 2 v. 22-24:

Da deres renselsesdage i henhold til Moseloven var gået, tog de ham med op til Jerusalem for at bære ham frem for Herren – som der står skrevet i Herrens lov: "Alt det første af mandkøn, der kommer ud af moderlivet, skal helliges Herren" – og for at bringe

offer, sådan som det er foreskrevet i Herrens lov, et par turtelduer eller to dueunger.

Kyndelmisse kommer af det latinske af Missa Candelarum – oversat til Lysmesse.

EN LYSFEST MIDT I DEN MØRKE VINTER

Kyndelmissefejringer kan spores helt tilbage til de tidligste kristne menigheder, som en lysfest midt i den mørkeste vinter. Lys er i den katolske kirke vigtige hellige redskaber og de lys, der skal bruges i løbet af kirkeåret bliver indviet påskenat. I katolske kirker tændes alle lys, der skal bruges resten af året frem til påske, da lys blev anset som hellige redskaber med helbredende kræfter.

I folkelig forstand er kyndelmisse en markering af, at nu halvdelen af vinteren gået – fra den 1. november til den 1. maj. I disse for vores klode så alvorlige klimatider er vinteren sjældent hvid i Danmark omkring Kyndelmisse. Men i "gamle dage" kunne det være ganske hårdt at komme igennem vinteren, og for bondemanden, som dengang virkelige var selvforsynende,

var Kyndelmisse en afgørende dato. På denne dag gjorde bønderne deres forråd op og sikrede, at der var mad nok til både dyr og mennesker resten af vinteren, indtil nye forsyninger kunne fremskaffes.

EN HELLIGDAG SÅ STOR SOM JULEAFTEN

Kyndelmisse var en vigtig religiøs fejring på landet, indtil år 1770 en helligdag lige så stor som juleaften. Man afholdt lysfester, ofte som sammenskudsgilder, og selvom menuen varierede meget fra egn til egn, var det generelt udbredt at spise flæsk til kyndelmisse.

På Fyn opstod en tradition om at spise bygmelspandekager til lysfesten. Pandekagerne var tykke og blev oftest spist med flæsk og saltkød.

"Kom, sydvest, som frosten tvinger,

kom med dine tågevinger,

kom og løs den bundne jord!"

